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地方レース＆マスターズ結果、All Japan Championships 公示 

土居愛実選手 リオオリンピック奮戦！！ 

 
 

 
皆さんはご自分のレーザーの重量をご存じですか。私自身
は知りませんし、ほとんどの方がご存じないだろうと思いま
す。帆走性能に大きく影響する艇体重量を知らずに乗ってい
る、というのはレーザーセーラーにとっては普通のことです
が、他のクラスに乗っている人からすると「なんやそれは!」
となるようです。 
 
そもそもレーザーでは艇体重量の規格値が公表されていま
せん。マストやセンターボードの重さもです。その代わり、
艇体や主要な艤装品は規格内であることがビルダーによって
保証され(ここが重要！) 、その証としてプラークやレーザー
マークのシール（決して剥がさないように！）が貼られてい
ます。セールもレーザーマークのワッペンが貼られた正規品
がビルダーから直接供給されます（一方、セールメーカーの
マークは貼られていません。これも他クラスの人からすると
「へー」の部類です)。 

 
 
ですから、レーザーの計測では艇体重量を量りません。セ
ールの大きさも測りません。マストの長さも測りません（曲
がりは見ますが）。プラークやシールやワッペンを見るだけで
す。他のクラスの本格的な計測と比べるとあまりにあっけな
く、「そんなんでいいのか？」と思ってしまいます。でも、「そ
んなんでいい」のです。 
レーザーは「誰もが気軽に」セーリングを楽しめることを
目的に作られています（本当？ 笑）。それは単に艇の設計・
建造だけにとどまらず、艤装品の供給、計測までを考えたエ
コシステムとして完結しているのです。 
レーザーマークのシールが貼られた正規の艤装品を使い、
ロープの引き回しに特別なことをしていなければ、セールナ
ンバーの間隔が詰まっていなければ、計測は瞬速で終わりま
す。 
さあ、早くレースしましょう！ 

 
（メジャラー 西野隆文） 

info@laserjapan.org
http://www.laserjapan.org/
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リオデジャネイロオリンピック報告 

くやしい惨敗 目指す TOKYO 2020 !! 

   

２度目のオリンピック出場。今回のオリンピックは出るだけで
は評価されない、何が何でもメダル獲得、もしくは入賞を持っ
て帰らないといけないと思って臨んだ大会でした。ロンドンオ
リンピックが終わってからの４年間、私は新たなコーチと環境
の中でトレーニングを積んできました。この４年間はロンドン
までの４年間とは全く違い、とにかく辛い４年間でした。ハー
ドな練習はもちろん、孤独な遠征や言語の壁など様々なことが
私を襲いました。しかし、それらを乗り越え、世界ランク９位
で臨んだ今回のオリンピックでしたが、オリンピックという４
年に一度の特別な舞台で自分の力を出すことがこんなにも難し
いことだとは思いもしませんでした。結果は 20 位。惨敗としか
言いようがありません。 
 今回のオリンピックではたくさんのことを学びました。と言
いたいところですが、実は、自分がなぜこんなに惨敗してしま
ったのかということは分析しきれていません。しかしひとつ言
えることは、私の心が弱かったということです。心の弱さが小
さな歯車を狂わせ、大きな差になってしまったのだと思います。 
 オリンピックが終わってから、東京までの４年間、自分は頑
張り続けることができるだろうかと悩みました。しかし今は東
京で金メダル獲得に向けて取り組む決意が固まりました。これ
から４年間、全てをかけて頑張りたいと思いますので、応援よ
ろしくお願いいたします。 
 そして、これまで支えてくださった全ての方々に感謝申し上
げます。本当にありがとうございました。 

（江ノ島フリート 土居愛実） 

レーザーラジアルクラス 
１位 NED Marit Bouwmeester 
２位 IRL Annalise Murphy 
３位 DEN Anne-Marie Rindom 
20 位 土居愛実 

 
３秒後、ゴールドメダリストの Marit（NED）の風下からトップスタート！

こんなスタートしているのに、残念。Marit の風下で JPN のＪの左端と

Ｎの一部が右端に見えています。  Photo by JPN Support Team 

 

 

協賛会員募集！！ 
 
 

世界を目指し日々練習に励むレーザーセーラーをより良い環
境を目指しレーザー協会は支援体制を強化する事も法人化の大
きな目的の一つです。その活動の支えになる基礎的な財務体制
も強固なものにしていかねばなりません。 
その様な活動に「よーし応援してやろう」という崇高な意思
を持たれる企業様、個人様からご協賛を多く得たいと願ってい
ます。企業の社会貢献の一つとしてスポーツマンを育てること
は企業価値と社会的信頼を得られるものと確信しています。 
協賛頂けた場合のメリットとして定期的にレーザーニュース
をお送りします。また、当協会のホームページにバナー広告を
掲載します。協賛企業様の会社案内に印刷やホームページにリ
ンクを貼って頂けます。 協賛を広報に使って頂けます。 
会員各位の知り合いや関わりのある企業様、個人様にお誘い
をお願いして頂きたいと協会は考えて居ますのでご協力の程宜
しくお願いいたします。 
 
 

賛助会員のご案内 
 
賛助会員とは                                                     
 
当社団は、国際レーザークラス級ヨットによるセーリングの普
及活動を通して、参加者の心身の健全な発達と国際感覚の醸成
を目的として、種々の活動を行っております。当社団の事業目
的にご賛同いただき、賛助会費を納入された企業（事業者）を
賛助会員といたします。賛助会員は、法人・個人を問いません。
賛助会員の皆様には、定期的に会報をお届けいたします。 
 
賛助会員の種類                                             
 
賛助会員Ａ……当社団ホームページ TOP にリンク付きバナー 

（Ａサイズ）を作成・掲載。 
賛助会員Ｂ……当社団ホームページ TOP にリンク付きバナー 

（Ｂサイズ）を作成・掲載。 
賛助会員Ｃ……当社団ホームページ及び会報のご協賛企業一覧

に会社名を掲載。 
 
賛助会費   ＊当会費は、広告協賛につき消費税の課税対象 

取引となります。 
 
賛助会員Ａ……毎年度 120,000 円。 
賛助会員Ｂ……毎年度  60,000 円。 
賛助会員Ｃ……毎年度  12,000 円。 
       
＊賛助会員制度は、毎年４月１日より１年間を期限といた
します。途中からのご協賛も可。 
＊退会のお申出がなければ自動継続とし、所定の時期に翌
年度の請求書をご郵送いたします。 
＊期中退会につきましては、会費をご返金しませんので、
どうぞご留意ください。 

 
手続き                                                         
 
まずは下記にお問い合わせください。「賛助会員申込書」を送付
いたしますので、ご記入ご捺印のうえ当社団事務局宛にご返送
ください。賛助会員の登録が完了次第、会費の請求書をお送り
いたします。 
＊期中入会につきましては、会費を月割りにて算定させて
いただきます。 

 
お問い合わせ先   

一般社団法人日本レーザークラス協会 事務局 
   〒252-1114 神奈川県綾瀬市上土棚南 3-13-31 
      電話 0467-76-1103  FAX  0467-76-1103 
       MAIL  info@laserjapan.org 

mailto:info@laserjapan.org
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クラス別全日本ランキング表 

 
2016 全日本選手権への参加権利表を各クラス別に表示しました。 
本年 11 月の全日本選手権に向けて多くの大会に参加をし参加権利を獲得しましょう。 

 
 

 

2015-2016 Laser Japan Ranking/All Japan Qualify
Ranking クオリファイ

実施日 大会名 開催地 Grade Rank 大会結果 対象 Total Std Radial 4.7 Std Radial 4.7 Std Radial 4.7 反映済
1 1 2015/10/31-11/3 Laser All Japan Championships 津 1 200 成⽴ ○ 122 43 61 18 ー ー ー N/A
23 2 2015/11/7-8 秋の東北選⼿権 仙台松島 3 50 成⽴ ○ 19 11 8 0 8 6 0 5 5 ー ○
2 3 2015/12/12-16 ナショナルチーム選考 和歌山 1 200 成⽴ ○ 5 5 0 0 4 0 0 9 ー ー ○
18 4 2015/12/19-20 クリスマスレガッタ 江ノ島 3 50 成⽴ ○ 22 0 7 15 0 5 11 ー 5 5 ○
6 5 2016/2/13-14 ミッドウィンター・レガッタ 唐津 2 100 成⽴ ○ 46 9 23 14 6 16 10 6 6 6 ○
17 6 2016/3/25-27 YMFSセーリング・チャレンジカップ 三ヶ日 3 50 成⽴ ○ 25 0 0 25 0 0 18 ー ー 7 ○
16 7 2016/3/27-30 ISAF Youth世界選⼿権選考 和歌山 3 50 成⽴ ○ 19 0 19 0 0 13 0 ー 9 ー ○
22 8 2016/4/3 東京湾選⼿権 東京ベイ 3 50 成⽴ ○ 42 16 25 1 11 18 1 3 3 3 ○
12 9 2016/4/9-10 四国選⼿権 高知 2 100 成⽴ ○ 35 13 15 7 9 11 5 2 2 2 ○
14 10 2016/4/16-17 九州選⼿権 福岡⼩⼾ 2 100 成⽴ ○ 18 10 8 0 7 6 0 2 2 ー ○
5 11 2016/5/3-5 JOCジュニアオリンピック・カップ 唐津 2 100 成⽴ ○ 51 0 28 23 0 20 16 ー 5 5 ○
13 12 2016/5/21-22 北信越選⼿権 三国 2 100 成⽴ ○ 52 24 25 3 17 18 2 7 7 7 ○
8 13 2016/6/11-12 関東選⼿権 江ノ島 2 100 成⽴ ○ 69 23 34 12 16 24 8 6 6 6 ○
11 14 2016/6/18-19 北海道選⼿権 ⼩樽銭函 2 100 成⽴ ○ 22 6 14 2 4 10 1 4 4 4 ○
15 15 2016/6/25-26 東北選⼿権 猪苗代 2 100 成⽴ ○ 33 28 5 0 20 4 0 6 6 ー ○
10 16 2016/7/2-3 中部選⼿権 知多 2 100 成⽴ ○ 47 18 26 3 13 18 2 6 6 6 ○
19 17 2016/7/9-10 めんたいカップ 津屋崎 3 50 成⽴ ○ 45 0 45 0 0 32 0 ー 4 ー ○
21 18 2016/7/17 湘南カップ 材木座 3 50 成⽴ ○ 38 16 14 8 11 10 6 3 3 3 ○
9 19 2016/7/30-31 関⻄選⼿権 兼 ジアイカップ 芦屋 2 100 成⽴ ○ 67 30 31 6 21 22 4 6 6 6 ○
25 20 2016/8/27-28 秋の九州選⼿権 熊本 3 50 成⽴ ○ 25 9 16 0 6 11 0 6 6 ー ○
24 21 2016/9/10-11 秋の北海道選⼿権 網走湖 3 50 成⽴ ○ 16 5 11 0 4 8 0 4 4 ー ○
4 22 2016/9/18-19 全日本マスターズ選⼿権 別府 2 100 開催前 ○ 0 0 0 0 0 0 0 ー ー ー ー
7 23 2016/10/8-9 中国選⼿権 山口 2 100 開催前 ○ 0 0 0 0 0 0 0 ー ー ー ー
20 24 2016/10/1-2 レーザー・ラジアル北海道選⼿権 屈斜路湖 3 50 開催前 ○ 0 0 0 0 0 0 0 ー ー ー ー
26 25 2016/10/1-5 国⺠体育大会 宮古 ー ー 開催前 ー 0 0 0 0 0 0 0 ー ー ー ー
3 26 2016/10/13-16 江ノ島オリンピック・ウィーク 江ノ島 1 200 開催前 ○ 0 0 0 0 0 0 0 ー ー ー ー
ー ー ー 強化委員会承認 ー ー ー ー ー 0 0 0
1 ✩ 2016/11/3-6 Laser All Japan Championships 江ノ島 ー 0 0 0

157 252 84 15 18 12 ←レガッタ数
95 141 41 75 89 60 ←レース数

60.5% 56.0% 48.8%
140 206 58

67.9% 68.4% 70.7%
N/A N/A N/A

延べQualify数
実Qualify数
非リピート率 :クオリファイ対象1大会しか参加してい

全日本エントリー :権利獲得者がいずれかのクラスにエントリーした率

総エントリー数
エントリー

as of 2016/9/14
開催
順

大会
番号

対象大会 参加数(全レースDNCを除く) Qualify数 レース数

2015-2016 Laser クラス別日本ランキング (Standard Men) as of 2016/9/14

Skipper 所属フリート 協会No. U21
Rank

その他年齢
カテゴリ

カテゴリ別
Rank Pts Pts Pts Pts Pts

1 Standard 南⾥　研⼆ 津 5524 550.00 ○ 200.00 200.00 100.00 50.00 0.00
2 Standard 粟野  和昭 逗　葉 4588 498.89 Masters 1 ○ 116.28 100.00 100.00 100.00 82.61
3 Standard 瀬川 和正 北　港 5931 455.35 ○ 195.35 160.00 100.00 0.00 0.00
4 Standard 加藤　重雄 津 826 414.44 GGM 1 ○ 93.02 92.31 91.67 72.22 65.22
5 Standard 樋口　碧 江ノ島 5905 392.70 1 ○ 181.40 120.00 91.30 0.00 0.00
6 Standard 大木　孝仁 和歌浦 5003 368.01 ○ 102.33 80.00 66.67 62.50 56.52
7 Standard 佐藤　嘉記 伊　達 5898 364.53 ○ 162.79 96.43 60.87 44.44 0.00
8 Standard 植田　順大 浜名湖 5314 319.61 ○ 134.88 95.83 88.89 0.00 0.00
9 Standard ⻄尾　勇輝 5923 314.11 2 ○ 167.44 80.00 66.67 0.00 0.00
10 Standard 大塚　邦弘 逗　葉 4943 313.70 ○ 176.74 86.96 50.00 0.00 0.00
11 Standard ⼩⾒山 三知男 沼　津 1192 304.82 GM 1 ○ 125.58 77.78 73.33 28.13 0.00
12 Standard 藤村　裕⼆ 光 5284 300.98 ○ 172.09 88.89 40.00 0.00 0.00
13 Standard 北村　勇⼀朗 江ノ島 5721 286.35 ○ 190.70 95.65 0.00 0.00 0.00
14 Standard 野沢　博 諏訪湖 1268 281.23 GM 2 ○ 87.50 83.33 69.77 40.63 0.00
15 Standard 久保　雅敬 芦　屋 4614 257.96 Masters 2 ○ 79.07 66.67 56.67 55.56 0.00
16 Standard 芝　雅彦 北　港 1510 254.04 GM 3 ○ 76.67 70.00 61.54 45.83 0.00
17 Standard 市村　壮生 新　潟 5842 246.72 ○ 97.67 85.71 63.33 0.00 0.00
18 Standard 齋藤　大輔 5404 227.76 ○ 100.00 73.91 53.85 0.00 0.00
19 Standard ⼩野寺　正⼀郎 伊　達 5059 223.09 ○ 130.23 92.86 0.00 0.00 0.00
20 Standard 水野　本 清　水 5805 215.37 ○ 120.93 94.44 0.00 0.00 0.00
21 Standard 大国  明太郎 6097 207.17 ○ 80.00 75.00 52.17 0.00 0.00
22 Standard 河野　義樹 別府 5196 206.98 Masters 3 ○ 106.98 55.56 44.44 0.00 0.00
23 Standard 大工  昌也 芦　屋 4636 187.94 ○ 144.19 43.75 0.00 0.00 0.00
24 Standard 永井　久規 知多 5058 186.05 186.05 0.00 0.00 0.00 0.00
25 Standard 佐々木　友彦 和歌浦 5338 169.21 ○ 88.37 43.33 37.50 0.00 0.00
26 Standard 内藤　幸⼀郎 山　口 1541 165.12 GM 4 ○ 100.00 65.12 0.00 0.00 0.00
27 Standard 南原　健⼀ 6208 162.50 ○ 83.33 79.17 0.00 0.00 0.00
28 Standard 佐藤　正志 猪苗代 4593 158.72 Masters 4 ○ 83.72 75.00 0.00 0.00 0.00
29 Standard ⻑　義晴 北　港 5254 158.14 Masters 5 158.14 0.00 0.00 0.00 0.00
30 Standard ⼩林　正季 浜名湖 3713 153.49 153.49 0.00 0.00 0.00 0.00
31 Standard 藤本　拳 5954 148.84 3 148.84 0.00 0.00 0.00 0.00
32 Standard 佐藤　剛 ⻑　浜 5123 146.00 Masters 6 ○ 111.63 34.38 0.00 0.00 0.00
33 Standard Petri Laaksonen 芦屋 FLA 139.53 Masters 7 139.53 0.00 0.00 0.00 0.00
34 Standard 都　茂樹 Tokyo Bay 3867 138.60 Masters 8 ○ 67.86 36.36 34.38 0.00 0.00
35 Standard 松永　義昭 逗　葉 3857 134.41 GM 5 ○ 69.23 46.43 18.75 0.00 0.00
36 Standard 櫻井  真也 知　多 3327 132.75 Masters 9 ○ 74.42 58.33 0.00 0.00 0.00
37 Standard 能代　仁 函　館 2378 131.16 GM 6 ○ 83.33 47.83 0.00 0.00 0.00
38 Standard ⾦森  健次 柳ｹ崎 4601 130.83 ○ 70.83 60.00 0.00 0.00 0.00
39 Standard 佐々木　健 Tokyo Bay 4545 126.79 Masters 10 ○ 89.29 37.50 0.00 0.00 0.00
40 Standard 徳丸　元彦 福　岡 1963 122.32 GM 7 ○ 53.57 50.00 18.75 0.00 0.00
41 Standard 笹谷　優 江ノ島 3866 119.48 Masters 11 ○ 78.57 40.91 0.00 0.00 0.00
42 Standard 北川　邦弘 逗　葉 5519 100.62 GM 8 ○ 57.14 43.48 0.00 0.00 0.00
43 Standard 山村 幸司 高知 3147 100.00 GM 9 ○ 100.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Class

選⼿情報 2016
総合
Rank Total

All Japan
Qualify

Std

Best 1 Best 2 Best 3 Best 4 Best 5
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44 Standard 能代　弘 函　館 2978 100.00 GM 10 ○ 100.00 0.00 0.00 0.00 0.00
45 Standard 鮫島　伸雄 ⼩　樽 1041 96.67 GM 11 ○ 66.67 30.00 0.00 0.00 0.00
46 Standard ⼾井　洋 清　水 6109 96.67 4 ○ 96.67 0.00 0.00 0.00 0.00
47 Standard 岡　瑞穂 熊　本 6311 94.44 ○ 66.67 27.78 0.00 0.00 0.00
48 Standard 矢崎　洋司 諏訪湖 2954 93.33 GM 12 ○ 93.33 0.00 0.00 0.00 0.00
49 Standard 古水　次郎 北九州 4864 90.00 ○ 90.00 0.00 0.00 0.00 0.00
50 Standard 内野　航太 和歌浦 6148 90.00 ○ 90.00 0.00 0.00 0.00 0.00
51 Standard 佐藤　浩⾏ 寺　泊 3255 89.61 GM 13 ○ 71.43 18.18 0.00 0.00 0.00
52 Standard 渡辺　隆⾏ 芦　屋 5160 86.67 Masters 12 ○ 53.33 33.33 0.00 0.00 0.00
53 Standard 福田　育弘 芦　屋 4969 86.67 Masters 13 ○ 86.67 0.00 0.00 0.00 0.00
54 Standard 井土　晴喜 高知 5465 84.62 ○ 84.62 0.00 0.00 0.00 0.00
55 Standard 湯浅　健⼀郎 三　国 5345 83.33 ○ 83.33 0.00 0.00 0.00 0.00
56 Standard 堀田　学 唐　津 5653 82.14 Masters 14 ○ 82.14 0.00 0.00 0.00 0.00
57 Standard 廣瀬　⼀貴 材木座 5120 78.26 ○ 78.26 0.00 0.00 0.00 0.00
58 Standard 九富　潤⼀郎 高　松 3480 76.92 GM 14 ○ 76.92 0.00 0.00 0.00 0.00
59 Standard 沼倉  隆彰 ⼩　樽 4868 70.00 GM 15 ○ 50.00 20.00 0.00 0.00 0.00
60 Standard 鈴木　祥郎 江ノ島 5501 69.57 ○ 69.57 0.00 0.00 0.00 0.00
61 Standard 佐藤　裕典 岩　⼿ 5478 64.29 Masters 15 ○ 64.29 0.00 0.00 0.00 0.00
62 Standard 荒岡　晃彦 大阪北港 6272 61.11 Masters 16 ○ 61.11 0.00 0.00 0.00 0.00
63 Standard 杉田　修康 Tokyo Bay 5881 60.71 Masters 17 ○ 60.71 0.00 0.00 0.00 0.00
64 Standard 花田　康⾏ 北九州 4678 60.00 Masters 18 ○ 60.00 0.00 0.00 0.00 0.00
65 Standard 高橋 明 江ノ島 1528 59.78 GM 16 ○ 34.78 25.00 0.00 0.00 0.00
66 Standard 神林　卓生 新　潟 6107 54.17 GM 17 ○ 54.17 0.00 0.00 0.00 0.00
67 Standard 佐藤　勝則 山　形 5891 50.00 ○ 50.00 0.00 0.00 0.00 0.00
68 Standard 佐藤　潔 Tokyo Bay 3384 50.00 Masters 19 ○ 50.00 0.00 0.00 0.00 0.00
69 Standard 井上 貴 江ノ島 2645 50.00 GM 18 ○ 50.00 0.00 0.00 0.00 0.00
70 Standard ⻑本　好政 下　関 3598 50.00 Masters 20 ○ 50.00 0.00 0.00 0.00 0.00
71 Standard 中尾　周史 淡　輪 5014 50.00 ○ 50.00 0.00 0.00 0.00 0.00
72 Standard 高松　薫 ⻘森合浦 589 50.00 GGM 2 ○ 50.00 0.00 0.00 0.00 0.00
73 Standard 渡辺　真吾 唐　津 4734 50.00 ○ 50.00 0.00 0.00 0.00 0.00
74 Standard 真田　敦史 Tokyo Bay 5444 46.88 ○ 46.88 0.00 0.00 0.00 0.00
75 Standard 田島　憲⼀郎 材木座 4279 46.88 Masters 21 ○ 46.88 0.00 0.00 0.00 0.00
76 Standard 谷口　昭文 境　港 3188 46.67 GM 19 ○ 46.67 0.00 0.00 0.00 0.00
77 Standard 大成　賢⼆ 津 5358 44.44 Masters 22 ○ 44.44 0.00 0.00 0.00 0.00
78 Standard 安河内 英治 江ノ島 236 43.75 GGM 3 ○ 43.75 0.00 0.00 0.00 0.00
79 Standard 佐藤　孝郎 Tokyo Bay 5732 42.86 Masters 23 ○ 42.86 0.00 0.00 0.00 0.00
80 Standard 石原　学 江ノ島 2902 40.63 GM 20 ○ 40.63 0.00 0.00 0.00 0.00
81 Standard 藤井　章⼀郎 三　国 5423 40.00 ○ 40.00 0.00 0.00 0.00 0.00
82 Standard 葛⻄　研⼀ ⼩　樽 5948 40.00 Masters 24 ○ 40.00 0.00 0.00 0.00 0.00
83 Standard 宮尾　昌士 山　口 6132 39.13 ○ 39.13 0.00 0.00 0.00 0.00
84 Standard 永岡　隆文 浜名湖 4233 38.89 GM 21 ○ 38.89 0.00 0.00 0.00 0.00
85 Standard 豊島　以知朗 光 5916 38.89 5 ○ 38.89 0.00 0.00 0.00 0.00
86 Standard ⻄野　隆文 芦　屋 4585 38.46 GM 22 ○ 38.46 0.00 0.00 0.00 0.00
87 Standard ⼩川　貴祐 江ノ島 6286 37.50 ○ 37.50 0.00 0.00 0.00 0.00
88 Standard 荒川　徹 芦　屋 4050 36.67 GM 23 ○ 36.67 0.00 0.00 0.00 0.00
89 Standard 百済　裕人 知　多 6299 33.33 ○ 33.33 0.00 0.00 0.00 0.00
90 Standard 末永　真 北九州 4648 33.33 Masters 25 ○ 33.33 0.00 0.00 0.00 0.00
91 Standard 芳野　紀良 Tokyo Bay 3081 32.14 Masters 26 ○ 32.14 0.00 0.00 0.00 0.00
92 Standard 富樫　⼒ 山　形 5039 31.82 ○ 31.82 0.00 0.00 0.00 0.00
93 Standard 軽部　⻯也 Tokyo Bay 5331 31.25 ○ 31.25 0.00 0.00 0.00 0.00
94 Standard 諸橋　春雄 逗　葉 3196 28.13 Masters 27 ○ 28.13 0.00 0.00 0.00 0.00
95 Standard 門田 信成 仙台 4949 27.27 ○ 27.27 0.00 0.00 0.00 0.00
96 Standard 清水　克彦 逗　葉 5005 25.00 Masters 28 ○ 25.00 0.00 0.00 0.00 0.00
97 Standard 佐々木　淳 ⻘森合浦 6164 22.73 ○ 22.73 0.00 0.00 0.00 0.00
98 Standard 桜井　晋次郎 山　口 3819 22.22 Masters 29 ○ 22.22 0.00 0.00 0.00 0.00
99 Standard 花田　昴 Tokyo Bay 6269 21.88 ○ 21.88 0.00 0.00 0.00 0.00
100 Standard 大川　晃弘 6280 21.88 ○ 21.88 0.00 0.00 0.00 0.00
101 Standard 宇佐美 翔大 江ノ島 6223 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
102 Standard 橋本　正毅 北　港 6093 0.00 Masters 30 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
103 Standard 今　源浩 道　東 4631 0.00 Masters 31 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
104 Standard 平井　基博 広　島 4276 0.00 GGM 4 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
105 Standard ⼩松原 賢治 柳ｹ崎 4041 0.00 GM 24 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
106 Standard 山本　芳宣 北　港 5422 0.00 GM 25 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
107 Standard 本田　 大晃 芦屋 5481 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
108 Standard 服部　浩明 新　潟 5788 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
109 Standard 高橋　和幸 仙　台 4627 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
110 Standard 押岡　大樹 高　知 5962 0.00 Masters 32 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
111 Standard 今野　京太郎 6028 0.00 Masters 33 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
112 Standard 須山　研吾 Tokyo Bay 5985 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
113 Standard 阿部　孝司 Tokyo Bay 6268 0.00 GGM 5 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
114 Standard 大嶋　了⼀ 三　国 311 0.00 GGM 6 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
115 Standard 兼尾　利明 材木座 2941 0.00 Masters 34 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
116 Standard 伏⾒　俊哉 江ノ島 4708 0.00 Masters 35 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
117 Standard 南雲　達弥 逗　葉 6237 0.00 GM 26 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
118 Standard 芳田　翔平 江ノ島 6291 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
119 Standard 武田　和夫 新　潟 1350 0.00 GGM 7 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
120 Standard 酒井　秀晴 新　潟 1460 0.00 GGM 8 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
121 Standard 日野　敏道 伊　達 1875 0.00 GM 27 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
122 Standard 前川　直亨 Tokyo Bay 5784 0.00 Masters 36 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
123 Standard 佐々木　和男 伊　達 6283 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
124 Standard 深谷　芳邦 知　多 2865 0.00 GM 28 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
125 Standard 太田　晶久 芦　屋 6115 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
126 Standard ⼩向井　正樹 福　岡 6007 0.00 Masters 37 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
127 Standard 古郡　誠 沼　津 6248 0.00 GGM 9 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
128 Standard 作田 洋⼆ 函　館 6140 0.00 Masters 38 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
129 Standard 国谷　浩 材木座 5893 0.00 Masters 39 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
130 Standard 光山　健⼀ 芦　屋 4106 0.00 GM 29 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
131 Standard 渡辺　進 岡　山 4738 0.00 GM 30 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
132 Standard 連山　英蔵 柳ｹ崎 5552 0.00 GM 31 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
133 Standard 弘中 健史 北　港 5716 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
134 Standard 末永　雄⼀郎 芦　屋 6138 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
135 Standard ⾦⼦　貴幸 6312 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
136 Standard 阿部　寿男 屈斜路湖 4133 0.00 GGM 10 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
137 Standard ⼩林　祥訓 北　港 6196 0.00 Masters 40 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
138 Standard 中村　浩⼀郎 山　口 4307 0.00 Masters 41 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
139 Standard 中島　義隆 北九州 4528 0.00 GM 32 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
140 Standard 中田　浩司 5952 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
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2015-2016 Laser クラス別日本ランキング (Radial) as of 2016/9/14

Skipper 所属フリート 協会No. ⼥⼦
Rank

U21⼥⼦
Rank

その他年齢
カテゴリ

カテゴリ別
Rank Pts Pts Pts Pts Pts

1 Radial 高山　颯太 江ノ島 6106 514.40 Youth 1 ○ 176.67 100.00 96.43 91.30 50.00
2 Radial 池田　樹理 5982 450.62 1 1 Youth 2 ○ 156.67 97.06 82.61 71.43 42.86
3 Radial 鈴木　義弘 光 6099 422.09 Youth 3 ○ 193.33 100.00 89.29 39.47 0.00
4 Radial 丸田　杏 6257 406.13 2 ○ 100.00 88.00 79.41 73.33 65.38
5 Radial 豊島　以知朗 光 5916 402.72 Youth 4 ○ 180.00 95.65 92.86 34.21 0.00
6 Radial 水田　隆文 芦　屋 6039 401.24 Youth 5 ○ 143.33 87.10 78.57 56.52 35.71
7 Radial 荒木　陽菜 唐　津 6055 393.10 3 2 Youth 6 ○ 160.00 82.14 78.26 43.75 28.95
8 Radial 児玉　洋輝 蒲　郡 5981 392.74 Youth 7 ○ 186.67 100.00 69.23 36.84 0.00
9 Radial ⼩屋　エミリ 江ノ島 5578 379.96 4 3 Youth 8 ○ 126.67 84.62 67.86 58.82 42.00
10 Radial ⻄尾　拓大 和歌浦 6089 327.38 Youth 9 ○ 130.00 85.71 69.57 42.11 0.00
11 Radial 多田　緑 5683 317.16 5 ○ 183.33 86.96 46.88 0.00 0.00
12 Radial ⼾井　洋 清　水 6109 314.27 Youth 10 ○ 93.33 70.59 60.71 46.15 43.48
13 Radial 大⻄　裕 5986 305.00 Masters 1 ○ 93.33 76.67 52.00 48.39 34.62
14 Radial 椎木　秀映 境　港 6102 292.84 Youth 11 ○ 163.33 65.22 64.29 0.00 0.00
15 Radial 蛭田　香名⼦ 津 5536 292.31 6 ○ 200.00 92.31 0.00 0.00 0.00
16 Radial 杉浦　智香 津 5689 284.10 7 ○ 153.33 80.77 50.00 0.00 0.00
17 Radial 荒井　かおる 江ノ島 5728 270.00 8 ○ 170.00 100.00 0.00 0.00 0.00
18 Radial 新田　そら 津 5980 258.63 9 4 Youth 12 ○ 93.55 92.00 73.08 0.00 0.00
19 Radial 安河内 英治 江ノ島 236 251.96 GGM 1 ○ 166.67 85.29 0.00 0.00 0.00
20 Radial 井上　洋輔 6091 242.98 Youth 13 ○ 123.33 62.50 57.14 0.00 0.00
21 Radial 多田　桃⼦ 和歌浦 5514 240.00 10 ○ 190.00 50.00 0.00 0.00 0.00
22 Radial 出　翔磨 唐　津 6165 220.58 Youth 14 ○ 146.67 73.91 0.00 0.00 0.00
23 Radial ⾚松　⾥彩 6136 215.81 11 5 Youth 15 ○ 75.00 66.67 47.83 26.32 0.00
24 Radial 目⿊　たみを Tokyo Bay 5306 208.39 GGM 2 ○ 100.00 57.14 31.25 20.00 0.00
25 Radial ⼩林　紫帆 5977 206.47 12 ○ 80.00 76.47 50.00 0.00 0.00
26 Radial 齋藤　匠 材木座 5626 205.21 ○ 82.35 80.00 42.86 0.00 0.00
27 Radial 神木　耀太 6129 204.96 Youth 16 ○ 110.00 73.53 21.43 0.00 0.00
28 Radial 高橋 明 江ノ島 1528 197.69 GM 1 ○ 140.00 57.69 0.00 0.00 0.00
29 Radial 冨部　柚三⼦ 江ノ島 5563 196.67 13 196.67 0.00 0.00 0.00 0.00
30 Radial 河原　由佳 津 4818 188.46 14 ○ 100.00 88.46 0.00 0.00 0.00
31 Radial 松原　穂岳 江ノ島 6135 183.73 Youth 17 ○ 136.67 47.06 0.00 0.00 0.00
32 Radial 松永　貴美 津 6191 182.82 15 ○ 96.15 86.67 0.00 0.00 0.00
33 Radial 内藤　悦⼦ 山　口 3447 178.89 16 Masters 2 ○ 133.33 45.56 0.00 0.00 0.00
34 Radial 林　佳奈 若洲 5831 173.33 17 6 173.33 0.00 0.00 0.00 0.00
35 Radial 森岡  数明 岡　山 4470 170.97 ○ 100.00 70.97 0.00 0.00 0.00
36 Radial 宮下　万寿夫 江ノ島 6031 169.15 GGM 3 ○ 72.00 54.84 42.31 0.00 0.00
37 Radial 近藤　潤⼀郎 松　山 6104 167.31 Youth 18 ○ 86.67 80.65 0.00 0.00 0.00
38 Radial 徳丸　元彦 福　岡 1963 165.42 GM 2 ○ 116.67 30.00 18.75 0.00 0.00
39 Radial 宮田　⼀志 5803 164.00 Youth 19 ○ 120.00 44.00 0.00 0.00 0.00
40 Radial 高橋　豪助 5990 162.86 Youth 20 ○ 92.86 70.00 0.00 0.00 0.00
41 Radial 神谷　博昭 浜名湖 6005 161.33 GM 3 ○ 60.00 43.33 40.00 18.00 0.00
42 Radial 大谷　たかを 江ノ島 21 157.42 GGM 4 ○ 80.00 77.42 0.00 0.00 0.00
43 Radial 冨永　祐大 高　松 6044 156.67 Youth 21 ○ 103.33 53.33 0.00 0.00 0.00
44 Radial 原田　高歩 唐　津 1362 155.71 GGM 5 ○ 40.63 39.29 39.13 36.67 0.00
45 Radial 菅沼 汐音 江ノ島 6081 153.70 18 7 Youth 22 ○ 94.12 31.58 28.00 0.00 0.00
46 Radial 越田　吉政 芦　屋 4786 151.87 Masters 3 ○ 83.87 68.00 0.00 0.00 0.00
47 Radial 丸居　邦夫 3773 151.56 GGM 6 ○ 76.00 46.67 28.89 0.00 0.00
48 Radial 杉浦　涼斗 蒲　郡 5979 150.00 Youth 23 150.00 0.00 0.00 0.00 0.00
49 Radial 三吉　亮 下　関 3321 138.89 GM 4 ○ 100.00 38.89 0.00 0.00 0.00
50 Radial 笹谷　優 江ノ島 3866 137.61 Masters 4 ○ 91.18 46.43 0.00 0.00 0.00
51 Radial 宮崎　祐次郎 唐　津 6049 137.02 Youth 24 ○ 113.33 23.68 0.00 0.00 0.00
52 Radial 山本　晴士 知　多 1496 122.06 GGM 7 ○ 64.00 58.06 0.00 0.00 0.00
53 Radial 山本  英⼆ Tokyo Bay 3114 120.24 GGM 8 ○ 56.00 38.24 26.00 0.00 0.00
54 Radial 能代　弘 函　館 2978 120.00 GM 5 ○ 96.67 23.33 0.00 0.00 0.00
55 Radial 上田　正夫 道　東 5212 117.53 GGM 9 ○ 85.71 31.82 0.00 0.00 0.00
56 Radial 加藤　重雄 津 826 114.41 GGM 10 ○ 67.74 46.67 0.00 0.00 0.00
57 Radial 上森　幸雄 道　東 5132 107.43 GM 6 ○ 71.43 36.00 0.00 0.00 0.00
58 Radial 檜皮　昇太 広島 5348 106.67 106.67 0.00 0.00 0.00 0.00
59 Radial 吉木　伊吹 唐　津 6182 102.17 Youth 25 ○ 52.17 50.00 0.00 0.00 0.00
60 Radial 堀田　学 唐　津 5653 102.05 Masters 5 ○ 60.87 41.18 0.00 0.00 0.00
61 Radial 山下　⼒蔵 材木座 5208 102.00 ○ 39.29 38.71 24.00 0.00 0.00
62 Radial ⻄野　隆文 芦　屋 4585 100.00 GM 7 ○ 100.00 0.00 0.00 0.00 0.00
63 Radial 渡辺　進 岡　山 4738 97.50 GM 8 ○ 60.00 37.50 0.00 0.00 0.00
64 Radial 藤野　隼 津 5265 96.77 ○ 96.77 0.00 0.00 0.00 0.00
65 Radial 佐藤　潔 Tokyo Bay 3384 96.00 Masters 6 ○ 50.00 46.00 0.00 0.00 0.00
66 Radial 笠⾒　彰 津 3212 96.00 Masters 7 ○ 96.00 0.00 0.00 0.00 0.00
67 Radial 宮尾　昌士 山　口 6132 92.86 ○ 75.00 17.86 0.00 0.00 0.00
68 Radial 九富　潤⼀郎 高　松 3480 90.32 GM 9 ○ 90.32 0.00 0.00 0.00 0.00
69 Radial 吉安　慶佑 申請中 6163 90.00 Youth 26 90.00 0.00 0.00 0.00 0.00
70 Radial 大久保　諒 江ノ島 6021 89.88 Youth 27 ○ 55.88 34.00 0.00 0.00 0.00
71 Radial 大工  昌也 芦　屋 4636 88.24 ○ 88.24 0.00 0.00 0.00 0.00
72 Radial ⼩早川  晋⼀ 津屋崎 4729 87.50 Masters 8 ○ 87.50 0.00 0.00 0.00 0.00
73 Radial 高嶋　由紀雄 岡　山 5807 84.00 Masters 9 ○ 84.00 0.00 0.00 0.00 0.00
74 Radial 山本　将大 知　多 6066 83.33 83.33 0.00 0.00 0.00 0.00
75 Radial 山中　泰智 岡　山 5909 80.00 Masters 10 ○ 80.00 0.00 0.00 0.00 0.00
76 Radial 辻　　英樹 函　館 6015 78.57 ○ 78.57 0.00 0.00 0.00 0.00
77 Radial 出口　大輔 浜名湖 6258 76.92 ○ 76.92 0.00 0.00 0.00 0.00
78 Radial 大嶋　龍介 6307 74.19 ○ 74.19 0.00 0.00 0.00 0.00
79 Radial 阪井　良介 津 6227 73.33 Masters 11 73.33 0.00 0.00 0.00 0.00
80 Radial 田島　憲⼀郎 材木座 4279 67.65 Masters 12 ○ 67.65 0.00 0.00 0.00 0.00
81 Radial 武田　和夫 新　潟 1350 66.57 GGM 11 ○ 38.00 28.57 0.00 0.00 0.00
82 Radial 安藤　龍海 江ノ島 6186 64.71 Youth 28 ○ 64.71 0.00 0.00 0.00 0.00
83 Radial 田島　健太郎 津 6305 64.52 Youth 29 ○ 64.52 0.00 0.00 0.00 0.00
84 Radial 葛⻄　研⼀ ⼩　樽 5948 64.29 Masters 13 ○ 64.29 0.00 0.00 0.00 0.00
85 Radial 太田　輝和 知多 2522 63.33 GM 10 63.33 0.00 0.00 0.00 0.00
86 Radial 岡田 大治 江ノ島 6230 61.76 Youth 30 ○ 61.76 0.00 0.00 0.00 0.00
87 Radial 柿元　麻衣 6222 61.54 19 8 Youth 31 ○ 61.54 0.00 0.00 0.00 0.00
88 Radial 上山　⻯誠 津 6213 61.29 Youth 32 ○ 61.29 0.00 0.00 0.00 0.00
89 Radial 橋本　浩太郎 山　口 5816 59.03 ○ 31.25 27.78 0.00 0.00 0.00
90 Radial 杉浦　啓之 碧　南 4380 53.85 Masters 14 ○ 53.85 0.00 0.00 0.00 0.00
91 Radial 奥田　耕大 6266 53.57 Youth 33 ○ 53.57 0.00 0.00 0.00 0.00
92 Radial 川⼾　仁 津 3758 52.94 Masters 15 ○ 52.94 0.00 0.00 0.00 0.00
93 Radial 本田　肇 熊　本 1310 52.15 GGM 12 ○ 34.38 17.78 0.00 0.00 0.00
94 Radial 大成　賢⼆ 津 5358 51.61 Masters 16 ○ 51.61 0.00 0.00 0.00 0.00
95 Radial ⼿代木　美香 札　幌 6017 50.00 20 Masters 17 ○ 50.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2016
総合
Rank

Class

選⼿情報
Total

Best 5All Japan
Qualify
Radial

Best 1 Best 2 Best 3 Best 4
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96 Radial 三浦　凪砂 浜名湖 6241 50.00 21 Youth 34 ○ 50.00 0.00 0.00 0.00 0.00
97 Radial 大塚　旭 福　岡 6277 50.00 Youth 35 ○ 50.00 0.00 0.00 0.00 0.00
98 Radial 渡邉　絵美 津 5752 50.00 22 ○ 50.00 0.00 0.00 0.00 0.00
99 Radial ⼩菅　正幸 広　島 4930 50.00 Masters 18 ○ 50.00 0.00 0.00 0.00 0.00
100 Radial 植田　順大 浜名湖 5314 50.00 50.00 0.00 0.00 0.00 0.00
101 Radial 杉田　修康 Tokyo Bay 5881 48.00 Masters 19 ○ 48.00 0.00 0.00 0.00 0.00
102 Radial 原　幸⼀ 江ノ島 1681 48.00 GGM 13 ○ 48.00 0.00 0.00 0.00 0.00
103 Radial 都　茂樹 Tokyo Bay 3867 47.78 Masters 20 ○ 47.78 0.00 0.00 0.00 0.00
104 Radial 飯塚　勇太 6242 46.43 Youth 36 ○ 46.43 0.00 0.00 0.00 0.00
105 Radial 田原　修 道　東 5760 45.45 Masters 21 45.45 0.00 0.00 0.00 0.00
106 Radial 井上　海⼦ 高　知 4184 45.16 23 ○ 45.16 0.00 0.00 0.00 0.00
107 Radial 大国  明太郎 6097 44.44 ○ 44.44 0.00 0.00 0.00 0.00
108 Radial 廣瀬　翔大 江ノ島 6158 44.12 Youth 37 ○ 44.12 0.00 0.00 0.00 0.00
109 Radial 平松 光生 知　多 3136 44.00 GM 11 ○ 44.00 0.00 0.00 0.00 0.00
110 Radial 竹内　俊輔 Tokyo Bay 6207 43.75 ○ 43.75 0.00 0.00 0.00 0.00
111 Radial 平田　和繁 福　岡 5193 43.68 GGM 14 ○ 28.13 15.56 0.00 0.00 0.00
112 Radial 阿部　佳苗 札　幌 5757 42.86 24 Masters 22 ○ 42.86 0.00 0.00 0.00 0.00
113 Radial 内藤　幸⼀郎 山　口 1541 42.22 GM 12 ○ 42.22 0.00 0.00 0.00 0.00
114 Radial 白川　真三 芦　屋 3574 41.94 GM 13 ○ 41.94 0.00 0.00 0.00 0.00
115 Radial 高木　紀寿 福　岡 3269 41.11 GM 14 ○ 41.11 0.00 0.00 0.00 0.00
116 Radial 井上　慶俊 函　館 5577 40.91 GM 15 40.91 0.00 0.00 0.00 0.00
117 Radial 芳野　紀良 Tokyo Bay 3081 40.00 Masters 23 ○ 40.00 0.00 0.00 0.00 0.00
118 Radial ⾒目　なお⼦ Tokyo Bay 6101 40.00 25 ○ 40.00 0.00 0.00 0.00 0.00
119 Radial 川⼾　洋平 津 6210 40.00 ○ 40.00 0.00 0.00 0.00 0.00
120 Radial 守屋　晴喜 6304 38.46 Youth 38 ○ 38.46 0.00 0.00 0.00 0.00
121 Radial 古水　次郎 北九州 4864 37.78 ○ 37.78 0.00 0.00 0.00 0.00
122 Radial 日野　敏道 伊　達 1875 37.50 GM 16 ○ 37.50 0.00 0.00 0.00 0.00
123 Radial 田原　直樹 熊　本 6313 37.50 Youth 39 ○ 37.50 0.00 0.00 0.00 0.00
124 Radial 滝野　洲平 江ノ島 4877 37.43 GGM 15 ○ 21.43 16.00 0.00 0.00 0.00
125 Radial 佐々木　彰 道　東 5758 36.36 GM 17 36.36 0.00 0.00 0.00 0.00
126 Radial 谷 美月 江ノ島 6074 36.00 26 9 Youth 40 ○ 36.00 0.00 0.00 0.00 0.00
127 Radial 佐藤　春菜 江ノ島 6016 35.71 27 10 Youth 41 ○ 35.71 0.00 0.00 0.00 0.00
128 Radial 渡邊　純菜 6175 35.71 28 11 Youth 42 ○ 35.71 0.00 0.00 0.00 0.00
129 Radial 村形　幸⼀ 札　幌 5128 35.71 GM 18 ○ 35.71 0.00 0.00 0.00 0.00
130 Radial 本広  洋三 山　口 4794 35.56 GM 19 ○ 35.56 0.00 0.00 0.00 0.00
131 Radial 木村　治愛 芦　屋 363 35.48 GGM 16 ○ 35.48 0.00 0.00 0.00 0.00
132 Radial 寺岡 耕平 江ノ島 6231 35.29 Youth 43 ○ 35.29 0.00 0.00 0.00 0.00
133 Radial 畠　正和 山　口 5818 34.44 ○ 34.44 0.00 0.00 0.00 0.00
134 Radial 北川　邦弘 逗　葉 5519 33.33 GM 20 ○ 33.33 0.00 0.00 0.00 0.00
135 Radial 大久保　優輝 6157 32.35 Youth 44 ○ 32.35 0.00 0.00 0.00 0.00
136 Radial 堤　虹葉 6103 32.26 29 Youth 45 ○ 32.26 0.00 0.00 0.00 0.00
137 Radial 木下　慶亮 福　岡 6095 32.22 Youth 46 ○ 32.22 0.00 0.00 0.00 0.00
138 Radial 中川　晃 松　山 6247 32.14 ○ 32.14 0.00 0.00 0.00 0.00
139 Radial 高橋　邦夫 広　島 4992 31.11 GGM 17 ○ 31.11 0.00 0.00 0.00 0.00
140 Radial 谷　望 6199 30.00 Youth 47 ○ 30.00 0.00 0.00 0.00 0.00
141 Radial ⻄川　順⼀ 道　東 4426 27.27 GM 21 27.27 0.00 0.00 0.00 0.00
142 Radial 河野　義樹 別府 5196 26.67 Masters 24 ○ 26.67 0.00 0.00 0.00 0.00
143 Radial ⻑本　好政 下　関 3598 25.56 Masters 25 ○ 25.56 0.00 0.00 0.00 0.00
144 Radial 猪狩　祐樹 6203 25.00 Youth 48 ○ 25.00 0.00 0.00 0.00 0.00
145 Radial 齋藤　隆士 ⻑　浜 1013 25.00 GM 22 ○ 25.00 0.00 0.00 0.00 0.00
146 Radial 奥田　祐大 6290 25.00 Youth 49 ○ 25.00 0.00 0.00 0.00 0.00
147 Radial 中村　浩⼀郎 山　口 4307 24.44 Masters 26 ○ 24.44 0.00 0.00 0.00 0.00
148 Radial 榊原　孝博 道　東 5759 22.73 GM 23 22.73 0.00 0.00 0.00 0.00
149 Radial 花牟礼　誠 熊　本 3990 22.22 GM 24 ○ 22.22 0.00 0.00 0.00 0.00
150 Radial 恒廣　大吾 6261 21.88 Youth 50 ○ 21.88 0.00 0.00 0.00 0.00
151 Radial 花田　康⾏ 北九州 4678 21.11 Masters 27 ○ 21.11 0.00 0.00 0.00 0.00
152 Radial 桜井　晋次郎 山　口 3819 20.00 Masters 28 ○ 20.00 0.00 0.00 0.00 0.00
153 Radial 梶崎　紀貴 津屋崎 4012 18.89 Masters 29 ○ 18.89 0.00 0.00 0.00 0.00
154 Radial 宇和　千尋 別府 6262 18.75 ○ 18.75 0.00 0.00 0.00 0.00
155 Radial 榊原　宏洋 道　東 5751 18.18 GM 25 18.18 0.00 0.00 0.00 0.00
156 Radial ⽳⾒　正雄 材木座 5407 16.67 GM 26 ○ 16.67 0.00 0.00 0.00 0.00
157 Radial 植田　望裕 函　館 6046 0.00 30 12 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
158 Radial 谷口 央 境　港 6006 0.00 Youth 51 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
159 Radial 納富 希志夫 福　岡 2598 0.00 GGM 18 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
160 Radial 杉山　憲司 130 0.00 GGM 19 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
161 Radial 市川　利香 Tokyo Bay 6195 0.00 31 Masters 30 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
162 Radial ⻄本　昌生 広　島 5256 0.00 Masters 31 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
163 Radial 平井　基博 広　島 4276 0.00 GGM 20 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
164 Radial ⻄本　海月 広　島 5930 0.00 32 13 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
165 Radial 堀　秀之 津屋崎 3110 0.00 GM 27 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
166 Radial 飯野　耕司 福　岡 5791 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
167 Radial 若松　幸秀 6238 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
168 Radial 中村　瑠夏 6047 0.00 33 14 Youth 52 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
169 Radial 井上 貴 江ノ島 2645 0.00 GM 28 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
170 Radial ⻘柳　俊介 江ノ島 4319 0.00 GGM 21 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
171 Radial 羽曽部　恭美 江の島 5186 0.00 GM 29 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
172 Radial 山本　芳宣 北　港 5422 0.00 GM 30 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
173 Radial 木下　義正 江ノ島 5477 0.00 GGM 22 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
174 Radial 前川　直亨 Tokyo Bay 5784 0.00 Masters 32 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
175 Radial 難波　治 岡　山 5946 0.00 Masters 33 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
176 Radial 山下　始 江ノ島 6076 0.00 GM 31 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
177 Radial ⿊田 朗渡 芦　屋 6149 0.00 Youth 53 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
178 Radial 鈴木　万三 江ノ島 6212 0.00 Masters 34 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
179 Radial 山田　響生 高　知 6235 0.00 Youth 54 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
180 Radial 投石　萠 6263 0.00 34 15 Youth 55 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
181 Radial 畑田　了悟 6264 0.00 Youth 56 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
182 Radial ⻘山　瑞希 6267 0.00 35 Youth 57 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
183 Radial 竹村　和俊 Tokyo Bay 6270 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
184 Radial 三瓶　笙暉古 6288 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
185 Radial 古郡　誠 沼　津 6248 0.00 GGM 23 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
186 Radial 岩本　元気 三　国 6284 0.00 Youth 58 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
187 Radial 向井　博 江ノ島 5424 0.00 GGM 24 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
188 Radial 松浦　裕⼦ 芦　屋 5941 0.00 36 Masters 35 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
189 Radial 玉山　雄大 6296 0.00 Youth 59 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
190 Radial 三輪　武瑠 6303 0.00 Youth 60 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
191 Radial 川上  幹郎 境　港 2750 0.00 GGM 25 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
192 Radial 山田　淳 ⻑　崎 4626 0.00 GGM 26 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
193 Radial 久野　彰次 津屋崎 5937 0.00 Masters 36 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
194 Radial 中田　浩司 5952 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
195 Radial 須山　研吾 Tokyo Bay 5985 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
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196 Radial 目　光正 山　口 6145 0.00 GM 32 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
197 Radial 泉　正次 広　島 3669 0.00 GM 33 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
198 Radial 佐藤　正志 猪苗代 4593 0.00 Masters 37 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
199 Radial 白井　敏文 広　島 5219 0.00 Masters 38 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
200 Radial ⻲井　厚信 材木座 1197 0.00 GM 34 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
201 Radial ⿊田　志郎 逗　葉 5677 0.00 Masters 39 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
202 Radial 村上 久幸 江ノ島 6147 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
203 Radial 森安　信博 5866 0.00 GM 35 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
204 Radial 傍士　夏来 6221 0.00 37 16 Youth 61 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
205 Radial 寺田　七海 6308 0.00 38 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
206 Radial 松本　勇磨 唐　津 6316 0.00 Youth 62 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2015-2016 Laser クラス別日本ランキング (4.7) as of 2016/9/14

Skipper 所属フリート 協会No. ⼥⼦
Rank

U16
Rank

その他年齢
カテゴリ

カテゴリ別
Rank Pts Pts Pts Pts Pts

1 4.7 大久保　諒 江ノ島 6021 455.84 Youth 1 ○ 180.00 95.65 92.86 44.00 43.33
2 4.7 菅沼 汐音 江ノ島 6081 450.00 1 Youth 2 ○ 200.00 100.00 100.00 50.00 0.00
3 4.7 御厩　夏颯 福　岡 6131 339.63 Youth 3 ○ 150.00 85.71 73.91 30.00 0.00
4 4.7 廣瀬　翔大 江ノ島 6158 330.64 Youth 4 ○ 160.00 91.30 46.00 33.33 0.00
5 4.7 寺岡 耕平 江ノ島 6231 320.61 Youth 5 ○ 170.00 82.61 40.00 28.00 0.00
6 4.7 木下　慶亮 福　岡 6095 316.68 Youth 6 ○ 130.00 60.87 57.14 36.67 32.00
7 4.7 渡邊　桜香 若洲 6019 307.46 2 1 Youth 7 ○ 110.00 58.33 50.00 50.00 39.13
8 4.7 ⿊田 浩渡 芦　屋 6228 296.75 2 Youth 8 ○ 100.00 78.57 52.17 36.00 30.00
9 4.7 大久保　優輝 6157 277.10 Youth 9 ○ 70.00 69.57 64.29 42.00 31.25
10 4.7 谷 美月 江ノ島 6074 271.35 3 Youth 10 ○ 140.00 47.83 42.86 24.00 16.67
11 4.7 永岡　明美 浜名湖 4381 233.33 4 Masters 1 ○ 100.00 66.67 66.67 0.00 0.00
12 4.7 中山　由菜 唐　津 6056 229.43 5 3 Youth 11 ○ 120.00 71.43 38.00 0.00 0.00
13 4.7 杉浦　ふう華 蒲　郡 6292 200.00 6 4 Youth 12 ○ 100.00 100.00 0.00 0.00 0.00
14 4.7 新谷　惟斗 江ノ島 6075 190.00 190.00 0.00 0.00 0.00 0.00
15 4.7 岡田 大治 江ノ島 6230 170.71 Youth 13 ○ 86.96 43.75 40.00 0.00 0.00
16 4.7 川畑　慈英太 6209 165.22 5 Youth 14 ○ 80.00 65.22 20.00 0.00 0.00
17 4.7 桐井　航汰 6245 154.52 Youth 15 ○ 56.52 50.00 48.00 0.00 0.00
18 4.7 松浦　裕⼦ 芦　屋 5941 138.10 7 Masters 2 ○ 71.43 66.67 0.00 0.00 0.00
19 4.7 三浦　凪砂 浜名湖 6241 128.26 8 Youth 16 ○ 78.26 50.00 0.00 0.00 0.00
20 4.7 坂井　友⾥愛 若洲 6236 125.67 9 Youth 17 ○ 91.67 34.00 0.00 0.00 0.00
21 4.7 川⼾　洋平 津 6210 118.48 6 Youth 18 ○ 75.00 43.48 0.00 0.00 0.00
22 4.7 ⾦山　幹世 逗　葉 6159 116.67 Youth 19 ○ 90.00 26.67 0.00 0.00 0.00
23 4.7 藤木　海舟 和歌浦 6200 100.00 Youth 20 100.00 0.00 0.00 0.00 0.00
24 4.7 須河内　翔 6293 100.00 Youth 21 ○ 100.00 0.00 0.00 0.00 0.00
25 4.7 阿部　寿男 屈斜路湖 4133 100.00 GGM 1 ○ 100.00 0.00 0.00 0.00 0.00
26 4.7 前田　海陽 広　島 6184 100.00 7 Youth 22 ○ 100.00 0.00 0.00 0.00 0.00
27 4.7 村野　龍典 Tokyo Bay 6240 99.33 Youth 23 ○ 83.33 16.00 0.00 0.00 0.00
28 4.7 増田　⼀樹 高　松 6259 92.86 8 Youth 24 ○ 50.00 42.86 0.00 0.00 0.00
29 4.7 谷　光太郎 高　松 6254 85.71 9 Youth 25 ○ 85.71 0.00 0.00 0.00 0.00
30 4.7 藤村　勇斗 高　松 6309 83.33 10 Youth 26 ○ 83.33 0.00 0.00 0.00 0.00
31 4.7 山口　留委 江ノ島 6281 79.17 Youth 27 ○ 41.67 37.50 0.00 0.00 0.00
32 4.7 森　涼太 江ノ島 6279 66.67 Youth 28 ○ 66.67 0.00 0.00 0.00 0.00
33 4.7 藤村　拓斗 高　松 6310 66.67 11 Youth 29 ○ 66.67 0.00 0.00 0.00 0.00
34 4.7 佐藤　陽渚 高　松 6177 57.14 10 12 Youth 30 ○ 57.14 0.00 0.00 0.00 0.00
35 4.7 パーキンス　花 江ノ島 6287 50.00 11 13 Youth 31 ○ 50.00 0.00 0.00 0.00 0.00
36 4.7 宮田　⼀志 5803 46.67 ○ 46.67 0.00 0.00 0.00 0.00
37 4.7 合⼒　結香 唐　津 6273 35.71 12 Youth 32 ○ 35.71 0.00 0.00 0.00 0.00
38 4.7 若林　光輝 津 6256 26.00 14 Youth 33 ○ 26.00 0.00 0.00 0.00 0.00
39 4.7 堀川　賢⼆ 江ノ島 6295 25.00 Youth 34 ○ 25.00 0.00 0.00 0.00 0.00
40 4.7 ⼩窪　陸斗 6211 23.33 15 Youth 35 ○ 23.33 0.00 0.00 0.00 0.00
41 4.7 中川　晃 松　山 6247 22.00 16 Youth 36 ○ 22.00 0.00 0.00 0.00 0.00
42 4.7 田中　美空 逗　葉 6244 20.00 13 17 Youth 37 ○ 20.00 0.00 0.00 0.00 0.00
43 4.7 早川　真柊 江ノ島 6276 18.75 18 Youth 38 ○ 18.75 0.00 0.00 0.00 0.00
44 4.7 安　南帆起 津 6220 0.00 Youth 39 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
45 4.7 豊島　有壮 光 6202 0.00 19 Youth 40 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
46 4.7 大野　達也 6234 0.00 20 Youth 41 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
47 4.7 谷川 壱星 江ノ島 6232 0.00 21 Youth 42 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
48 4.7 山田　響生 高　知 6235 0.00 22 Youth 43 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
49 4.7 光森　藍 6243 0.00 14 Youth 44 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
50 4.7 増田　⼀樹 6201 0.00 23 Youth 45 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
51 4.7 松岡　幸汰 6251 0.00 24 Youth 46 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
52 4.7 石丸　祥 6252 0.00 25 Youth 47 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
53 4.7 ⻄川　拓也 6253 0.00 26 Youth 48 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
54 4.7 河野　敬介 別府 6265 0.00 27 Youth 49 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
55 4.7 大村　杏奈 江ノ島 6285 0.00 15 28 Youth 50 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
56 4.7 木村　百花 江ノ島 6297 0.00 16 29 Youth 51 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
57 4.7 松山　千寿 芦　屋 6275 0.00 17 Masters 3 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
58 4.7 野崎　章広 屈斜路湖 5753 0.00 GM 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2016
総合
Rank

Class

選⼿情報
Total

Best 5All Japan
Qualify

4.7

Best 1 Best 2 Best 3 Best 4
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  関西選手権兼ジアイカップ (７/30～31 芦屋) 

暑い夏生まれのジアイさんと熱いレース！ 
 

 
レジェンド ジアイさん（写真提供：北港_梅本さん） 

 
スタート（写真提供：北港_梅本さん） 

 
フィニッシュ際デットヒート（写真提供：北港_梅本さん） 

 

 ７月 30〜31 日に兵庫県立海洋体育館で「THE I CUP 兼 関
西選手権」が開催されました。スタンダードクラス 34 艇、ラジ
アルクラス 32艇、４.７クラス６艇がエントリー。木村治愛さ
んの還暦を記念して始まった同大会は、今年で 25 回目を迎える
記念すべき大会となりました。 
 天候は２日間とも晴天に恵まれ、３～５m/s 大きな周期の振れ
と潮のやや強いコンディションで２日間全６レースが行われま
した。30℃を越える猛暑日で体力の消耗も激しく、私はこの後
２日間熱中症で寝込むことになります。 
  
レースの方は、振れとブローを掴んだ選手が、上位に入る形と
なりました。スタンダードはオールトップの瀬川和正選手、４.
７は１位と２位で手堅くまとめた広島の前田海陽選手、ラジア
ルは大阪北港の丸田杏が優勝という結果になりました。 
 今回新たな取り組みとして、最終レース後に１日目の暫定６
位までの選手によるメダルレースが行われました。若い選手も
多く、熱い戦いが繰り広げられ、2020 年がますます楽しみです。 

 
レセプションの水風船合戦ゲーム 

 
白熱する水風船合戦 

 
レセプション風景 

 
初優勝の丸田選手 

 
スタンダード優勝 瀬川選手 

 

 最後になりましたが、炎天下のなかレース運営はもちろん、
出艇のお手伝いやかき氷のおもてなし、心のこもったレセプシ
ョンなど、芦屋フリートの皆さまの暖かいサポートに大変感謝
いたします。そして、木村治愛さん、ご一緒にセーリングさせ
ていただき、ありがとうございました。私も一生海に関わって
いこうと思います。 

 （大阪北港フリート 丸田杏） 
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秋の九州選手権   (８/27～28 熊本) 

熊本！！元気にな～れ！！ 
 

 
熾烈なラジアルの姉妹対決。 

ポートが優勝の桃子選手、スタボーが準優勝の緑選手です。 

 
九州選手権もインターナショナルになりました。 

タイランドより参戦の末永選手。 

 
熊本宇土マリーナで開催されたレーザー秋の九州選手権大会
は熊本は吹かないと思って大会にのぞんだのですが予想外に強
風のレースになりました。海から上がってくると久しぶりのレ
ースの私には身体に鞭打つような感じで悲鳴をあげて足は生ま
れたての子鹿のように震えていました。 
ですが、楽しみのレセプションには別名「馬刺しカップ」と
言うこともあり、バーベキューに刺身、もちろん馬刺しに、本
田さん自家製のビワ酒にワインなどたくさんの料理が振る舞わ
れ、それに合う美味しいお酒に身体を癒されました。 
運営の皆様、選手の皆様、楽しい大会をありがとうございま
した。 
また、今回の大会に来る道程にまだ震災の復興が進んでいな
いブルーの屋根や整備途中の道路などたくさんあり震災の傷跡
や怖さを目の当たりにしました。私にできることは何なのかを
考え、少しでも復興のお手伝いができるよう協力していきたい
と思いました。がんばれ熊本！！ 

 

（唐津フリート 渡辺真吾） 

 

 
スタンダード優勝の渡辺選手です。 

順位 氏名 フリート 協会№ セール№ １Ｒ ２Ｒ ３Ｒ ４Ｒ ５Ｒ ６Ｒ

1 瀬川　和正 大阪北港 5931 208000 1 1 1 1 1 1

2 戸井　洋 清水 6109 209501 UFD 3 2 3 2 6

3 矢崎　洋司 諏訪湖 2954 103927 2 8 14 5 5 4

4 内野　航太 和歌浦 6148 206508 UFD 5 6 4 9 3

5 福田　育弘 芦屋 4969 166990 5 2 9 7 13 5

6 南原　健一 諏訪湖 6208 208958 UFD 7 13 2 3 9

7 大木　孝仁 和歌浦 5003 169667 UFD 10 7 6 11 2

8 芝　雅彦 大阪北港 1510 196298 12 11 DNF 9 6 8

9 小見山　三知男 沼津 1192 112630 6 6 3 10 23 22

10 兵藤　和行 柳が崎 スポット 192661 UFD 4 5 17 12 11

11 岡　瑞穂 熊本 6311 162154 3 22 11 14 10 13

12 市村　壮生 新潟 5842 206770 9 17 20 13 14 7

13 金森　健次 柳が崎 4601 208223 UFD 13 17 21 8 10

14 久保　雅敬 芦屋 4614 206773 10 9 19 16 16 20

15 渡辺　隆行 芦屋 5160 190314 UFD 14 4 20 20 15

16 中尾　周史 芦屋 5014 161285 13 21 10 15 19 16

17 谷口　昭文 境港 3188 164194 11 28 12 19 18 14

18 佐々木　友彦 和歌浦 5338 208224 UFD 15 16 12 15 19

19 藤井　章一郎 三国 5423 130318 UFD UFD 8 8 4 24

20 荒川　徹 芦屋 4050 201547 4 18 24 25 24 12

21 吉川　弘樹 高知 スポット 172898 8 25 23 23 7 21

22 太田　晶久 芦屋 6115 166784 UFD 19 15 11 25 17

23 小松原　賢治 柳が崎 4041 206776 18 16 22 18 17 UFD

24 堀田　学 材木座 5653 167315 UFD 12 18 22 27 18

25 弘中　健史 大阪北港 5716 178196 14 20 21 24 22 28

26 連山　英蔵 柳が崎 5552 170984 7 23 28 27 21 29

27 末永　雄一郎 芦屋 6138 164197 15 24 27 26 28 23

28 金子　貴幸 熊本 6312 154566 16 26 27 28 26 25

29 小林　祥訓 大阪北港 申請中 151755 17 27 25 29 30 26

30 光山　健一 芦屋 4106 155447 DNC DNC DNC DNC 29 28

31 小向井　正樹 福岡 6008 195976 DNC DNC DNC DNC DNC DNC

32 野山　吉和 大阪北港 スポット 164170 DNC DNC DNC DNC DNC DNC

33 橋本　正毅 大阪北港 6093 208220 DNC DNC DNC DNC DNC DNC

34 渡辺　進 岡山 4738 164192 DNC DNC DNC DNC DNC DNC

順位 氏名 フリート 協会№ セール№ １Ｒ ２Ｒ ３Ｒ ４Ｒ ５Ｒ ６Ｒ

1 丸田　杏 大阪北港 6257 172269 UFD 1 2 4 2 1

2 藤野　隼 津 5265 195975 4 4 1 3 5 3

3 新田　そら 津 5980 209511 3 18 13 1 3 4

4 九冨　潤一郎 高松 3480 156104 2 20 10 2 8 5

5 水田　隆文 芦屋 6039 185356 5 2 12 8 13 2

6 越田　吉政 芦屋 4786 206772 15 12 7 5 7 7

7 近藤　潤一郎 松山 6104 208963 1 14 6 14 6 17

8 大谷 たかを 江ノ島 21 48700 DNS 11 3 9 14 6

9 大嶋　龍介 松山 申請中 207432 6 5 5 17 UFD 10

10 森岡　数明 岡山 4470 179331 8 9 4 19 4 DNF

11 加藤　重雄 津 826 187421 14 7 17 6 UFD 8

12 田島　健太郎 津 6305 160264 19 6 15 7 9 15

13 上山　竜誠 津 6213 206178 7 13 19 10 12 11

14 山本　晴士 知多 1496 151754 10 17 14 18 1 16

15 宮下　万寿夫 江ノ島 6031 145692 17 19 9 13 11 9

16 大成　賢二 津 5358 178199 12 3 24 16 16 14

17 大西　裕 岡山 5986 204483 18 10 8 22 18 12

18 井上　海子 高知 4184 177064 9 16 11 21 23 13

19 白川　真三 芦屋 3574 209497 11 8 22 15 26 20

20 山下　力蔵 材木座 5208 211037 16 15 18 12 15 26

21 木村　治愛 芦屋 363 179336 13 23 16 11 20 21

22 堤　虹葉 松山 6103 207431 22 27 29 30 10 19

23 傍士　夏来 6221 166986 26 26 23 23 19 18

24 神谷　博昭 浜名湖 6005 204486 20 25 21 25 22 23

25 谷口　央 境港 6006 146688 23 21 31 DNS 17 22

26 山本　芳宣 大阪北港 5422 210517 21 24 26 20 28 28

27 滝野　洲平 江ノ島 4877 196468 24 22 25 26 27 25

28 杉山　憲司 知多 130 208952 25 DSQ 20 24 25 DNF

29 平松　光生 知多 3136 125913 27 31 27 27 21 27

30 森安　信博 岡山 5866 47870 28 28 30 28 24 24

31 難波　治 岡山 5946 73937 29 29 28 29 29 29

32 寺田　七海 松山 申請中 208962 DNC DNC DNC DNC DNC DNC

順位 氏名 フリート 協会№ セール№ １Ｒ ２Ｒ ３Ｒ ４Ｒ ５Ｒ ６Ｒ

1 前田　海陽 広島 6184 193835 1 1 2 1 2 2

2 藤村　勇斗 高松 申請中 205104 2 2 1 3 1 1

3 藤村　拓斗 高松 申請中 156040 4 3 3 2 4 3

4 増田　一樹 高松 6259 133158 5 4 5 4 3 4

5 松山　千寿 芦屋 6275 2692 3 5 4 5 6 6

6 松浦　裕子 芦屋 5941 204482 DNC DNC DNC DNC 5 5

スタンダードクラス

ラジアルクラス

４.７クラス
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最高齢の山田選手とユースの松本選手の 

第一レースフニッシュ直前の争いです。 

 
同じく第一レース下マークでの争い 

 
表彰式後の集合写真です 

 

 
 

秋の北海道選手権 (９/10～11 道東網走湖) 

北海道の皆さんの厚いホスピタリティに感謝！ 
 

 
水没したキャンプ場より出艇 

 
トップ争い 

 
増水して真っ茶色な網走湖 

 
追い上げる第２集団 

 
カニ食うラジアル優勝者 

順位 選手名 セ-ル№ フリート 協会№ １Ｒ ２Ｒ ３Ｒ ４Ｒ ５Ｒ ６Ｒ

1 渡辺　真吾 196466 唐津 申請中 1 1 DSQ 1 1 3

2 河野　義樹 151765 別府 5196 2 5 2 2 3 2

3 豊島　以知朗 166015 広島 5916 4 2 1 4 4 1

4 末永　真 197829 北九州 4648 5 3 3 3 5 6

5 岡　瑞穂 162154 熊本 6311 7 6 4 5 2 4

6 櫻井　晋次郎 168697 山口 3819 6 4 5 7 7 5

7 中島　義隆 148507 北九州 4528 3 DNS 6 8 6 DNF

8 中村　浩一郎 168699 山口 4307 8 7 7 6 8 7

9 中田　浩司 168698 山口 5952 9 8 8 9 DNS DNS

順位 選手名 セ-ル№ フリート 協会№ １Ｒ ２Ｒ ３Ｒ ４Ｒ ５Ｒ ６Ｒ

1 多田　桃子 206899 唐津 5514 1 2 DSQ 2 1 3

2 多田　緑 208953 唐津 5383 2 1 DSQ 1 4 2

3 荒木　陽菜 208604 唐津 申請中 3 3 2 3 5 1

4 原田　高歩 164166 唐津 1362 4 4 1 7 6 4

5 田原　直樹 162547 熊本 6313 6 5 5 5 3 5

6 本田　肇 162155 熊本 1310 8 7 6 11 2 6

7 橋本　浩太郎 158566 山口 5816 7 7 4 6 10 7

8 平田　和繁 163989 福岡 5193 5 6 3 4 DNS DNS

9 奥田　祐大 170616 熊本 6290 9 9 8 9 11 8

10 恒廣　大吾 151765 別府 6261 12 10 7 8 12 9

11 宇和　千尋 148523 別府 6262 11 13 11 12 7 12

12 鈴木　身祐希 208602 宮崎 申請中 15 14 9 13 9 10

13 松本　勇磨 208603 唐津 申請中 13 12 10 10 14 11

14 川上　幹郎 145712 境港 2750 10 DNS DNS DNS 8 DNS

15 山田 淳 150591 熊本 4326 14 11 12 DNS DNF DNS

16 丸居　邦夫 114638 広島 3773 DNS DNS DNS DNS 13 DNS

スタンダードクラス

ラジアルクラス
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えび三昧＆カニ三昧＆煮つぶ三昧＆ぶどう 

 

 ９/10-11 に網走湖で秋の北海道選手権が行われました。私自
身、北海道でレーザーのレースをするのは初めてで、出発前の
パッキングでは寒さ対策で何を持っていくかあれこれ迷うなど、
どたばたしながら網走に向かいました。 

 
 飛行機の関係でホテルへ前日入りすると、道東フリートの榊
原さんや田原さんが待っていてくださり、歓迎して頂きました。
そのまま前夜祭に連れて行って頂き、網走名物のくじら・キン
キ・ボタンえび・ほっき貝・鹿肉などなど、今まで食べたこと
がない美味しいものを頂くことができました。本当にありがと
うございました! 

 
 レースはというと、初日は折からの台風の影響で網走湖が増
水しており、また警報も出ていたため、初日はレース中止にな
りました。昼には、茹でたての"とうきび"(北海道ではとうもろ
こしをとうきびといいます)、じゃがバターを振舞っていただき、
その夜のレセプションでは、ホテルの料理のほかに、ずわいが
に・毛ガニ・ツブ・ぶどう、と北海道三昧となりました。ツブ
は道東フリートの今さんが用意してくださり、たいへん美味し
かったです。今さん、ありがとうございました！ 
 
二日目は湖は増水していましたが、安全が確保できたため、
４レースが行われました。内陸の湖のため 30～40 度の振れ幅が
あり、またブローもまばらに入るため、難しい海面でした。ブ
ローをどれだけ長く掴むかが勝負の分かれ目だったと思います。
結果は優勝でしたが、それ以上に勉強させてもらったレースで
した。 

 
表彰式の前にはしじみ汁も振舞っていただきました。大きな
しじみでとても美味しかったです。また表彰式後には皆さんに
暖かく見送っていただきました。私自身、このレースに参加し
て本当に良かったと思いました。本レースにご尽力頂いた、北
海道の皆様にお礼申し上げます。 
 
来年も北海道でレースがあると思いますので、参加しようと
思います！皆さんも北海道でレースしませんか？ 

 
（浜名湖フリート 植田順大） 

 

 

運営スタッフ紹介 

 

 
お楽しみジャンケン大会 

 
集合写真 

 
 
 

 

順位 所属F JLCA № 氏 　名 セール№ １Ｒ ２Ｒ ３Ｒ ４Ｒ
1 屈斜路Ｆ 589 高松　　薫 198078 1 4 4 2
2 小樽Ｆ 5948 葛西　研一 66012 2 2 1 5
3 小樽Ｆ 1041 鮫島　伸雄 16343 3 3 2 3
4 小樽F 4868 沼倉　隆彰 72719 5 6 6 4
5 屈斜路Ｆ 4133 阿部　寿男 156099 9 11 13 8
6 道東Ｆ 4631 今　　源浩 207437 DSC DNC DNC DNC

順位 所属F JLCA № 氏 　名 セール№ １Ｒ ２Ｒ ３Ｒ ４Ｒ
1 浜名湖F 5314 植田　順大 187424 4 1 3 1
2 道東Ｆ 5760 田原　　修 156098 7 8 7 6
3 函館F 5577 井上　慶俊 184002 11 7 5 9
4 道東Ｆ 5758 佐々木　彰 136118 10 10 8 7
5 芦屋Ｆ 5212 上田　正夫 175452 13 5 9 11
6 道東Ｆ 4426 西川　順一 209495 6 13 10 12
7 道東Ｆ 5759 榊原　孝博 164153 8 9 14 13
8 道東Ｆ 5751 榊原　宏洋 147482 12 12 11 10
9 札幌F 5128 村形　幸一 177441 15 14 12 OCS
10 道東Ｆ 5232 上森　保雄 138622 14 15 DNF RET
11 道東F 5132 上森　幸雄 178194 16 RET RET RET

スタンダードクラス

ラジアルクラス
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全日本マスターズ選手権(９/18～19 大分別府) 

 台風予報を覆すマスターズパワー恐るべし！ 
 

 温泉！温泉！温泉！ 

 
街名の中心にあるヨットハーバー。徒歩で温泉から宿泊・買い物まで。 

 
全日本マスターズ in 別府 スタンダード Top 

 
９月 18～19 日の２日間、大分県別府北浜ヨットハーバーにて
全日本マスターズが開催されました。大分といえばやっぱり温
泉！！マスターズ常連のベテラン選手の方々は早々と現地入り
し、湯の町別府の温泉をかなり満喫しているようでした。 
レースはもちろんですが、楽しみにしていたのはなんといっ
てもレセプション！おいしい魚介類に 30kg のお肉、大分名産の
カボスを絞りかけた焼きそば、全国各地から集まったお酒の
数々。レセプション開始を待てずに勝手に乾杯をするテーブル、
お刺身を頬張るテーブル。。。このアットホームで暖かい雰囲気
がレーザーセーラーならではだなと改めて感じることが出来ま
した。 
接近する台風の影響で天気には恵まれませんでしたが、そん
な中、準備から運営、大会開催に御尽力頂きました別府フリー
ト、大分県連、地元の大学生、高校生、関係者の方々に感謝申
し上げます。 
また来年、三国でお会いしましょう！！ 

（長崎フリート 原田小夜子） 

 

夢見るマスターズ 

 
２日目５時間風待ち後 １レース成立！ 

 
フグ刺し争奪戦ポジションが重要です。さすが原田選手!! 

 
俺の肉！

 
賑やかに時間がすぎていきます。 

 
ＡＰ（アプレンティス 35 歳以上） ＝ マスターズ見習い 

 
ＭＡ（マスターズ 45 歳以上） ＝ マスターズ初心者 



 

- 13 - 
 

 
ＧＭ（グランドマスターズ 55 歳以上） ＝ 濃いマスターズ 

 
 

 
秘密基地！！！ 

 

 
ＧＧＭ（グレイトグランドマスターズ 65 歳以上） 

＝ めっちゃ濃いマスターズ 

 
SGGM（スーパーグレイトグランドマスターズ 75 歳以上） 

ジアイさん（84 歳）の代理で奥様に！ 

 
 

 
 

 

 

 

 

順位 Sail No. 氏名 JLCA フリート GGM GM MA AP
1 196466 渡辺　真吾 申請中 唐津 1
2 164997 小林　正季 3713 浜名湖 2
3 83720 長本　好政 3598 下関 1
4 208226 高嶋　由紀雄 5807 岡山 2
5 187421 加藤　重雄 826 津 1
6 180402 野沢　博 1268 諏訪湖 1
7 176881 黒田　武士 3853 福岡 3
8 211035 森崎　邦弘 6314 申請手続き中 3
9 196488 櫻井　真也 3327 知多 4
10 205098 内藤　幸一郎 1541 山口 2
11 151765 河野　義樹 5196 別府 5
12 133160 徳丸　元彦 1963 福岡 3
13 195976 小向井　正樹 6008 福岡 6
14 206773 久保　雅敬 4614 芦屋 7
15 173733 畠　正和 5818 山口 4
16 166992 花田　康行 4678 北九州 8
17 168697 櫻井　　晋次郎 3819 山口 9
18 190312 都　茂樹 3867 東京ベイ 10
19 95247 永岡　隆文 4233 浜名湖 4
20 203813 高橋　明 1528 江ノ島 5
21 168699 中村　浩一郎 4307 山口 11
22 184044 山形　直之 1022 材木座 6
23 211047 末永　真 4648 北九州 12
24 175457 三森　淳 3097 鹿児島 13
25 201547 荒川　徹 4050 芦屋 7
26 148507 中島　義隆 4528 北九州 8
27 161276 飯野　耕司 5791 福岡 5
28 156018 髙橋　達三 4465 北九州 9
29 72719 沼倉　隆彰 4868 小樽 10
30 153778 山本　厚 3741 北九州 11
31 143014 立花　元 6301 別府 12
32 168698 中田　浩司 5952 山口 6
33 151755 小林　祥訓 6196 大阪北港 14

DNC 162147 平井　基博 4276 広島 2
DNC 184057 北川　邦弘 5519 逗葉 13
DNC 211036 佐藤　正志 4596 猪苗代 15
DNC 199069 粟野　和昭 4588 逗葉 15
DNC 167315 堀田　学 5653 材木座 15

スタンダードクラス

順位 Sail No. 氏名 JLCA フリート GGM GM MA AP LA
1 180151 原田　小夜子 5779 申請手続き中 1
2 201484 荒井　かおる 5728 江ノ島 2
3 208604 荒木　陽菜 申請中 唐津 3
4 167316 内藤　悦子 3447 山口 4
5 187422 三吉　亮 3321 下関 1
6 187429 大工　昌也 4636 若洲 1
7 204483 大西　裕 5986 岡山 1
8 48700 大谷　たかを 21 江ノ島 1
9 136129 高木　紀寿 3269 福岡 2
10 178199 大成　賢二 5358 津 2
11 169683 高橋　邦夫 4992 広島 2
12 181192 上園田　明真海 申請中 別府 5
13 175452 上田　正夫 5212 道東 3
14 160320 山中　泰智 5909 岡山 3
15 211046 安部　博 3532 津屋崎 3
16 190950 山本　英二 3114 東京ベイ 4
17 155451 佐藤　潔 3384 東京ベイ 4
18 145692 宮下　万寿夫 6031 江ノ島 5
19 179336 木村　治愛 363 芦屋 6
20 177441 村形　幸一 5128 小樽 4
21 173740 納冨　希志夫 2598 福岡 7
22 114649 芳野　紀良 3081 東京ベイ 5
23 162155 本田　肇 1310 熊本 5
24 208220 橋本　正毅 6093 大阪北港 6
25 209502 鈴木　万三 6212 江ノ島 7
26 196468 滝野　洲平 4877 江ノ島 8
27 204486 神谷　博昭 6005 浜名湖 6
28 184002 井上　慶俊 5577 函館 7
29 206906 堀　秀之 1310 津屋崎 8
30 114633 泉　正次 3669 広島 9
31 164166 原田　高歩 1362 唐津 9
32 208602 鈴木　身祐希 申請中 宮崎 6
33 207438 手代木　美香 6017 札幌 7
34 203081 佐原　康仁 5627 江ノ島 10
35 152507 見目　なお子 6101 東京ベイ 8
36 207439 目黒　たみを 5306 東京ベイ 10
37 204482 松浦　裕子 5941 芦屋 9
38 206175 向井　博 5424 江ノ島 11
39 210517 山本　芳宣 5422 大阪北港 11
40 150591 山田　淳 4626 熊本 12

DNF 95217 二瓶　誠志 36 仙台 13
DNC 163989 平田　和繁 5193 福岡 13
DNC 145712 川上　幹郎 2750 境港 13
DNC 204995 本広　洋三 4794 山口 12
DNC 158565 目　光正 6145 山口 12
DNC 114638 丸居　邦夫 3773 広島 13
DNC 184018 堀内　誠夫 5319 江ノ島 13

ラジアルクラス

順位 Sail No. 氏名 JLCA フリート GGM GM MA AP LA
1 168189 永岡　明美 4381 浜名湖 1

４.７クラス



 

- 14 - 
 

  

 
大分別府の皆さんありがとうございました。来年は福井県三国でお会いしましょう！ 

 

Sponsors 
 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

shop@psjpn.co.jp
http://www.psjpn.co.jp/
http://roostersailing.jp/
http://www.patioinc.co.jp/
http://www.aptsys.co.jp/
http://www.trustia.jp/
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EVENT ＆ RACE SCHEDULE
★ 以下の各催し物参加にはメンバー資格が必要です ★ 

Date Not ice Of Race / Event Not ice 

10/1-2 
レーザーラジアル北海道／屈斜路湖F                                    ★☆

http://northhouse.sakuraweb.com/ 

10/8-9 
中国選手権／山口F                                      ★☆

http://www.kuma2.com/capehouse/ 

11/3-6 
Laser All Japan Championships スタンダード ラジアル ４.７選手権／湘南フリート連合

江の島  ★
特集ページ参照 http://www2.plala.or.jp/enoshima_fleet/2016All_Japan_Laser.html 

11/12-13 
秋の東北選手権／仙台Ｆ                                   ★☆

暫時webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

2017/2/11
-12 

ミッドウィンター／広島F                                    ★☆
暫時webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

● セーリング競技規則 2013-2016・日本セーリング連盟規程・レーザークラスルール・レースの公示、 
(以上は帆走指示書による変更を除く)、および、帆走指示書を適用が適用されます。 

● ★＝各艇種別ランキング対象大会、☆＝All Japan Championshipsクオリファイ対象大会 
● 内容は編集時のものです。詳細情報は問合せの上、ご確認ください。 
 

・2017年世界選手権等代表選手選考方針 http://www.laserjapan.org/archives/4509 

Date Not ice Of Race / Event Not ice 

2017/7/16-
7/24 

2017 Laser 4.7 Youth World Championships/BELGIUM, Nieuwpoort  
https://sailing.laserinternational.org/public/site/event-list 

2017/7/26-
8/2 

2017 Laser Under-21 World Championships/BELGIUM, Nieuwpoort  
https://sailing.laserinternational.org/public/site/event-list 

2017/8/11-
8/18 

2017 Laser Radial Youth World Championships/NETHERLANDS, Medemblik  
https://sailing.laserinternational.org/public/site/event-list 

2017/8/19-
8/26 

2017 Laser Radial Men's World Championship/NETHERLANDS, Medemblik  
https://sailing.laserinternational.org/public/site/event-list 

2017/8/19-
8/26 

2017 Laser Radial Women's World Championship/NETHERLANDS, Medemblik  

https://sailing.laserinternational.org/public/site/event-list 

2017/9/5-9
/12 

2017 Laser Standard Men's World Championship/CROATIA, Split  

https://sailing.laserinternational.org/public/site/event-list 

2017-9/14-
9/23 

2017 Laser Masters World Championships/CROATIA, Split  
https://sailing.laserinternational.org/public/site/event-list 

●内容は編集時のものです。最新情報は問合せの上、ご確認ください。 

その他選考対象レース等 

Date Not ice Of Race / Event Not ice 

2016/10/1
-5 

いわて国民体育大会／ 宮古  ☆

http://www.city.miyako.iwate.jp/shogai/kokutai_susin.html 

2016/10/ 
13-16 

江の島オリンピック・ウィーク／ 江の島 ☆
http://www.jeow.org/ 

2016/12/ 
17-18 

クリスマスレガッタ／ 江の島 ☆
 

2017/３/ 
18-20 

YMFSセーリング・チャレンジカップ／ 浜名湖 ☆
 

2017/５/ 
 ５-７ 

JOCジュニアオリンピックカップ／唐津 ☆
 

イベント＆レース スケジュール 

http://northhouse.sakuraweb.com/
http://www.kuma2.com/capehouse/
http://www2.plala.or.jp/enoshima_fleet/2016All_Japan_Laser.html
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/archives/4509
https://sailing.laserinternational.org/public/site/event-list
https://sailing.laserinternational.org/public/site/event-list
https://sailing.laserinternational.org/public/site/event-list
https://sailing.laserinternational.org/public/site/event-list
https://sailing.laserinternational.org/public/site/event-list
https://sailing.laserinternational.org/public/site/event-list
https://sailing.laserinternational.org/public/site/event-list
http://www.city.miyako.iwate.jp/shogai/kokutai_susin.html
http://www.jeow.org/
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受付№  メンバー  ｴﾝﾄﾘｰ費 1 2

申込日： /

私は国際セーリング連盟規則、日本セーリング連盟規程、クラスルール及び帆走指示書を守る事を誓います。

署名

の にエントリー申込み致します。

申　請　中
使用リグ(レース公示参照)： スタンダード ・ ラジアル ・ ４.７

セイル№ スキッパー名 (男 ・ 女)　☎

所属フリート (クルー名) (男 ・ 女)　☎

住　所　〒
主催者扱

宿泊希望 YES ・ NO　　　月　　日～　　日の（　）泊 男性　　名　エントリー料￥　　　　　　、宿泊料￥　　　　　は
●伝　　言 女性　　名 現金書留で同封・当日支払(ペナルティ込み)

指定口座へ　月　　日 振込済 ・ 振込予定

 ●切り取って、各地域の申込み担当者宛

　(住所・振込口座は上記）郵送してください。

　　　　　　　　　　　　　　　レース委員会　様

　月　　日～　　日

【当該年度払い込み済みのこと】Assn.№

エントリーフォーム



 

- 17 - 
 

 

 

 
 

2016 Laser All Japan Championships 
2016.11.３（木）～６日（日） 

神奈川県 藤沢市 江の島ヨットハーバー 
 
１ 主催   一般社団法人 日本レーザークラス協会 
 
２ 公認   公益財団法人 日本セーリング連盟 

（承認番号；H28－32） 
 
３ 大会運営 日本レーザークラス協会 湘南フリート連合 

（長浜Ｆ 、逗葉 F、材木座 F、江の島Ｆ） 
 
４ 後援   神奈川県セーリング連盟（承認番号；16－04） 

一般社団法人 江の島ヨットクラブ 
 
５ 協力   藤沢市 
 
６ 開催場所 神奈川県藤沢市 江の島ヨットハーバー 
 
７ 開催期日 2016 年 11 月３日(木)～６日(日) 

全レース日程３日間；11 月４日（金）～６日（日） 
11 月３日（木）10:00 より受付及び、計測を受けるこ
とができる。 

 
８ 競技種目 レーザークラス 

レーザーラジアルクラス 
レーザー４.７クラス 

 
９ 適用規則 9-1 セーリング競技規則 2013－2016 

（以下RRS と記す）に定義された規則を適用する。 
9-2 ＲＲＳ付則Ｐを適用する。 

 
10 広告   競技者広告はクラス規則に定められたとおりとする。 
 
11 参加資格 以下３点をすべて満たしていること。 

 
＊日本レーザークラス協会の 2016 年度メンバーであ
ること。 

 
＊日本レーザークラス協会において本年度の「全日本
選手権の参加資格」を確認されたものであること。 

参照 → http://www.laserjapan.org/archives/4068 
 
＊日本セーリング連盟（JSAF）の 2016 年度会員である
こと。 

 
日本セーリング連盟（ JSAF ）会員証および、 レーザ
ー協会会員証を受付時に提示すること。申請中で、会
員証を持参できない場合は、会費の入金確認のできる
領収書又 は銀行振込書を必ず持参すること。 当日、
上記書類が揃わない場合、参加できない場合がある。 

 
12 参加料  ＊15,000 円 （含レセプション参加料） 

外来艇ハーバー使用者は別途、江ノ島ヨットハーバー
受付にて各自手続き及び利用料の支払いを行う。 
利用料金 神奈川県内在住：1010 円/１日 

県外在住: 1180 円/１日 
学生は上記金額の１/２ （学生証掲示が必要） 

＊ハーバー使用手続き時間短縮のためオンラインエン 
トリー時に搬入期日及び居住地、一般/学生の報告をお 
願いします。 
※レセプションのみ参加料は、当日支払いで １名 
2,000 円（招待者除く） 

13 参加申込 参加申し込み締切日までにオンラインエントリー
サイト http://sail.jpn.com でオンラインエン
トリーを行い、下記口座に参加料を振り込むこと。 

 
14 参加料振込先   

三井住友銀行 相模大野支店（普）0934745 
レーザー 江ノ島フリート 経理 石原 美知 

 
15 参加申込締切  

15－1 10 月 21 日（金） 
参加申込の受付は氏名、連絡先、入金が確
認できた順に受け付ける。 
（注）参加申込締め切り日までに入金が確認 
されない場合、入金遅延扱いとなります。 
インターネットバンキングの場合送金票が 
印刷されても着金してない場合があります 
注意してください。 

15－2 入金遅延者は 10 月 22 日～10 月 29 日まで
上記エントリーフィープラス 3000 円を加
算した金額を支払うことによりエントリー
を受け付ける。 

15－3 エントリー締め切り（10 月 2１日）後の不
参加申し出に関しては参加料の返却はせず
得点記録を DNC として記録する。エントリ
ー締め切り（10 月 2１日）以前の不参加申
し出に関しては、返金手数料（一律1000 円）
を差し引いた金額を返却する。 

 
16 帆走指示書 帆走指示書は、大会１週間前（10 月 27 日） 

までに、大会公式 ホームページに掲載する。 
 
「大会公式ホームページ」 
http://www2.plala.or.jp/enoshima_fleet/201
6All_Japan_Laser.html 

 
17 計測       全選手は計測を受けなければならない。 

計測は下記日程で艇置き場にて行われる。 
11 月３日（木） 10：00～16：00 
11 月４日（金） 8：00～9：30 
計測はレース委員会の判断により、この他の日
程に行われることがある。 

 
18 艇と装備   艇は直径６㎜以上、長さ５m 以上のバウライン

を搭載し、その一端はバウアイに結びつけられ
てなければならない。 

 
19 安全    海上では常に充分な浮力を備えた救命胴衣（ラ

イフジャケット）を着用しなければならない。 
ウエットスーツ及びドライスーツは、適当な個
人用浮力体と見なさない。もし、 救命胴衣の浮
力装置が膨張式のものであれば、海上では常に
膨張させた状態で着用 しなければならない。こ
れにより RRS40 を変更する。 

 
20 日程    11 月３日（木）10:00 受付・計測開始 

16:00 受付・計測終了 
11 月４日（金）８:00 受付・計測開始 

９:30 開会式・ブリーフィング 
11:25 第 1 レース予告信号 

引続きレースを行う 
11 月５日（土）８:30 ブリーフィング 

９:55 当日最初の予告信号 
引き続きレースを行う 

18:00 レセプション 
11 月６日（日）８:30 ブリーフィング 

９:55 当日最初の予告信号 
引続きレースを行う 

14:00 以降の予告信号は発しない 
16:00 表彰式・閉会式 

 

http://www.laserjapan.org/archives/4068
http://sail.jpn.com
http://www2.plala.or.jp/enoshima_fleet/201
http://www2.plala.or.jp/enoshima_fleet/2016All_Japan_Laser.html
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21 コース  帆走するコースは、トラぺゾイド・インナー・アウタ 
ーコース、トライアングルコース、ソーセージコース 
のいずれかとする。 

 
22 得点      21－1 本大会は７レースを予定し、シリーズの成立に 

は２レースを完了することが必要である。 
21－2 （ａ）５レース未満しか完了しなかった場合、

艇のシリーズの得点はレース得点の合計とす
る。 
（ｂ）５レース以上完了した場合、艇のシリー
ズの得点は最も悪い得点を除外したレース得
点の合計とする。 

 
23 賞        各クラス、「レーザークラス規則付則」に基づき、成

績上位者には、「レーザーキューブトロフィー」が授
与される。 
その他、特別賞あり。 

 
24 クオリファイ  「2017 年レーザー級全クラス世界選手権等代表

選手選考方針」を参照のこと。 
 
25 支援艇    25－1 ハーバーへの搬入手続きは、ハーバー事務所に 

おいて船検証に記されている航行可能区域を 
確認のうえ、各自でおこなうこと。 

25－2 全てのコーチボート、サポートボートは大会本
部において受付を行ない、 
携帯電話等の緊急連絡先を申告しなければな 
らない。 

25－3 全てのコーチボート、サポートボートは、最初
にスタートするクラスの準備信号の時刻から
すべての艇がフィニッシュするかもしくはリ
タイアするか、またはレース委員会が延期、も
しくは中止の信号を発するまで、艇がレースを
しているエリアの外側にいなければならない。 

25－4 レース委員会信号艇に「グリーン旗」が掲揚さ
れた場合、レースエリアに入った救助活動の協
力を要請する。 

 
26 責任の否認 このレガッタの競技者は自分自身の責任で参加する 

RRS４[レースすることの決定]を参照。主催団体は、 
レガッタの前後、期間中に生じた物理的損害または 
身体障害もしくは死亡によるいかなる責任も負わ 
ない。 

 
27 大会不成立  強風、無風、降雪、地震等自然災害、事件、事故等 

により大会不成立の場合には参加料の返金はしな 
い。 

28 肖像権      選手は本大会に参加することにより本大会期間中 
の選手及び選手の装備に関する動画・写真等の映像
についてその選手に予告なく主催団体の判断で使
用する権利を主催団体に与える。 

 
29 ドーピング検査 

 29-1 本競技会は、日本アンチ・ドーピング規程に基 
づくドーピング・コントロール対象大会である。 

29-2 本競技会参加者は、競技会にエントリーした時 
点で日本アンチ・ドーピング規程にしたがい、 
ドーピング・コントロール手続の対象となるこ 
とに同意したものとみなす。 

29-3 20 歳未満の者については、ドーピング検査を含
むドーピング・コントロール手続に対する親権
者からの同意書を日本セーリング連盟へ別途提
出しているもののみエントリーできる。 
 
・同意書は大会ホームページよりダウンロード
して署名、捺印し下記へ送付すること 

・送付先 〒252-1114 
神奈川県綾瀬市上土棚南 3-13-31 
日本レーザークラス協会 奥津 宛 

Tel 0467-76-1051 

29-4 本競技会参加者は、本競技会において行わ
れるドーピング検査（尿・血液等検体の種
類を問わず）を拒否又は回避した場合、検
査員の指示に従わない場合、帰路の移動等
個人的諸事情によりドーピング検査手続を
完了することができなかった場合等は、ア
ンチ・ドーピング規則違反となる可能性が
ある。アンチ・ドーピング規則違反と判断
された場合には、日本アンチ・ドーピング
規程に基づき制裁等を受けることになるの
で留意すること。 

29-5 競技会・競技会外検査問わず、血液検査の
対象となった競技者は、採血のため、競技/
運動終了後２時間の安静が必要となるので
留意すること。 

29-6 日本アンチ・ドーピング規程の詳細内容お
よびドーピング検査については、公益財団
法人日本アンチ･ドーピング機構のウェブ
サイト（http://www.playtruejapan.org） 
にて確認すること。 

 
30 問合せ先   manabu1@d2.dion.ne.jp 石原学（江の島Ｆ） 
 
以下はレース公示に含まれない連絡事項である。 
 
*保険加入  大会主催者は、参加選手及びチーム、サポートボ

ートが、スポーツ安全保険等の傷害保険並びに第
三者に対する賠償責任保険に加入することを強く
推奨する。 

 
*宿泊      各自予約のこと。藤沢市観光協会 ℡0466-22-4141 

http://dokopura.jp/fujisawa/list.php?c=3&sc=1 
 
*チャーター艇  チャーター艇は若干あり（遠方優先）。 

チャーター料 9000 円 
（艇体、トップ＆ロアーマスト、ブームのみ） 
その他艤装品に関しては応相談。 
チャーター希望者は必ずエントリー前に申し 
込んでください。 
チャーター受付  
manabu1@d2.dion.ne.jp 石原学（江の島 F） 

 
＊艇の搬入および駐車場について 

レース当日、艇の搬入は、ハーバー中央ゲートから
お願いします。搬入の際、速やかに艇をおろし至急
お車を県営駐車場に移動願います。 
（特に土曜、日曜、休日はすぐに満車になる恐れが 
あります。） 
駐車券はハーバー事務所に持参し、スタンプを押し 
てもらってください。ハーバー利用者料金（820 円 
/１ 日）になります 
ゲートにスタッフを配置しておりますので解らな 
いことがありましたらお気軽にお尋ねください。 

 
＊トレーラー搬入について 

トレーラーのハーバー利用については主催者（上記 
問い合わせ先）へ事前報告と承認を得ること。 

 

http://www.playtruejapan.org
mailto:manabu1@d2.dion.ne.jp
http://dokopura.jp/fujisawa/list.php?c=3&sc=1
mailto:manabu1@d2.dion.ne.jp
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CAPSIZE 
レーザーセイラーの皆様こんに

ちは。山口フリートのキャプテン
をしています「たー」と言います。
みんなからは「たーさん」と呼ば
れ、中村浩一郎が本名です。どう
ぞ宜しくお願いいたします。 
私がレーザーを知ったのはかれ

これ 25 年程前、今も変わらない山
口フリートの拠点ケイプハウスで
す。これが私の人生にとってもの
すごく大きな出会いとなり、今で
は一生楽しみ続けていく趣味とス
ポーツになりました。 

ご多聞に漏れず、山口フリートのメンバーもそのまま高齢化
が進んでいるのですが、トップセーラーの内藤夫妻は相変わら
ずレースにて上位をしめ、なかなか超えられないライバルとし
て君臨しています。ということで毎月のフリートレースもほぼ
マスターズレース状態になりましたが、雰囲気は 20 年前も今も
全く変わらず熱いレースを繰り広げています。 
ケイプハウスが設立されて 30年以上、毎月ずーっとフリート
レースは続いているんですね。これって凄いことだなと改めて
思います。そして各選手権に参加してお会いする皆さんも数十
年越しの面々、もちろん若い方も含め、全国規模での仲間とレ
ーザーセイリングライフを送れていることがとにかく楽しくて
楽しくて仕方ありません。 
山口フリートメンバー全員共々、今後とも宜しくお願いいた
します。秋穂の海にも是非遊びに来てくださいませ。 
 

（山口フリート 中村浩一郎） 

 

 

 

 

 

 

 
 

......Laser on the INTERNET...... 
 

日本レーザークラス協会ホームページ 
http://www.laserjapan.org 

 日本レーザークラス協会ホームページは協会と各委員会 
からのオフィシャルな広報をはじめ、レガッタの案内から 
レーザーNews のバックナンバーまでさまざまな情報を見る 
ことが出来ます。 
 

レーザーＥメイルリスト 

 全国のレーザーセイラーが情報や話題を交換するオープン 
なメイリングリストです。 
参加登録は協会ＨＰ http://www.laserjapan.org  
表紙右上「レーザーメーリングリストへの参加」からお名前、
メールアドレスを入力後、参加ボタンを押して下さい。 
 

国際レーザークラス協会（ILCA）ホームページ 
http://www.laserinternational.org 
国際レース情報やクラスルール、各国の活動などレーザー 
に関する世界中の最新情報がここに集まります。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
先日、昔所属していたヨット部の集まりがあった。このヨッ
ト部は、大阪に本社を置く大手繊維・化学メーカーの社内クラ
ブとして 1979 年に設立された。その後、創立 30 周年近くまで
は活動を継続していたが、休眠状態を経て現在は解散となって
いる。今回の集まりは、「大船会」と称し、神奈川県鎌倉市大
船近辺に勤務又は居住する元ヨット部関係者が集まった、ただ
の飲み会である。 
このヨット部は、神奈川県三浦市の長浜海岸をベースに活動
していた。フネの置き場は、海岸近くの民宿の庭で、平置きま
たは簡素なラックにフネを置いていた。1980 年代はマリンスポ
ーツが今とは比べ物にならないほど盛んで、この民宿の庭にも
数多くのディンギーが並び、その中にはレーザーも数杯あった。 
しかしながらいつもレーザー乗りに来るのは、一人だけだった。
その当時は、つぎはぎだらけのウエットスーツを着て、海岸か
ら少し離れた民宿から一人でフネを運び、波打ち際でフネを降
ろし、トロリーをさっと陸に運び、颯爽と出艇していく姿が今
でも目に焼きついている。近くで見るとやや太めだったが、遠
目で見ると非常にカッコ良かった。今は、福岡Ｆの FC を務め
る納富さんである。私は、このシーンを見てレーザーに乗りた
いと思うようになったのである。 
あのころは良かった。！？ 否、あの頃も今も良い。昔話は
これくらいにし、次号では現在の話をしたいと思う。 
 

（ニュース委員長 重松貴） 
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